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SSSR SIUNlt BUKLUS KUBOS SUKILĖLIAMS
AMERIKOS AMBASADORIUS BUVO 
IRAKO REVOLIUCIJOS MINĖJIME

SANTYKIAI SU DIKTATORIUM KASSIM KIEK GERESNI

BAGDADAS, Irakas. — 1958 m. liepos 14-tos naktį armi
jos sąmokslininkai, vadovaujant generolui Abdel Kassim, nu
žudė Amerikai draugišką karalių Feisal, premjerą Nuri as Said 
ir daug kitų karališkųjų rūmų ir vyriausybės narių.

JAV, jei būtų laiku patyru
sios sąmokslo planus, pavyz
džiui, kaip Libane, būtų pasiun- 
tusios savo parašiutininkus ir 
karalių išgelbėjusios. šitaip 
anglai išgelbėjo Jordanijos ka
ralių Husseiną.

Susivaidijo su Nasseriu
Revoliucijos dienomis buvo 

manyta, kad užpakaly visų są
mokslininkų yra Jungtinės Ara
bų Respublikos prezidentas Nas- 
seris. Gal būt, kad taip ir buvo. 
Bet Irako revoliucijos vadas 
gen. Kassim tuoj pat atsigręžė 
ir prieš nasseristus, kurių vy
riausias atstovas revoliucionie
rių ir naujosios vyriausybės tar
pe buvo pik. Abdel Aref, Kassi- 
mo pavaduotojas.

Nuvertus Vakarams draugiš
ką vyriausybę ir susivaidijus su 
Nasseriu, jam kitos išeities ne
buvo, kaip kreiptis ’ politinės ir 
karinės paramos į Sovietų Są
jungą. Taip buvo ir padaryta.

Kremlius grobia pamažu
Vietos komunistai pasidarė 

įtakingiausia jėga Irako val
džioj ir visuomenėj. Jie įsteigė 
savo liaudies policiją nekomu- 
nistams terorizuoti, išvarė iš 
armijos nemaža karininkų, kai 
kuriuos į kalėjimą sukišo. At
rodė, kad jie gali bet kurią die
ną paimti šalies valdžią su pa
čiu Kassimu į savo rankas.

Bet tokie įvykiai Irake būtų 
išgąsdinę kitas arabų šalis ir, 
gal būt, privertę Vakarų val
stybes griebtis griežtų priemo
nių. Iš Kremliaus buvo įsakyta 
komunistams aprimti, nes So
vietai turi laiko. Svetimus kraš
tus jiems patogiausia grobti 
pamažu, bet didesnio triukšmo.

JAV ieško draugystės
žmoniškomis, ne politiškomis 

akimis žiūrint, buvo keista, kad 
JAV delegacija, vadovaujant 
ambasadoriui John Jernegan ir
gi dalyvavo revoliucijos šventėj, 
kur buvo džiūgaujama dėl Ira
ko apsivalymo nuo “Vakarų im
perialistų parsidavėlių” (kara
liaus Feisalo it jo vyriausybės). 
Valstybės departamentas ilgai 
svarstė, bet galiausiai nutarė, 
kad dalyvavimas revoliucijos 
minėjime išeis Amerikos Vid. 
Rytų politikai į gera.

Revoliucijos proga gen. Kas
sim perorganizavo vyriausybe. 
Kalbama, kad komunistų sim- 
patikų joje nebėra. Bet Kairo 
radijas tvirtina, kad į kabinetą 
pateko 4 gerai žinomi komu
nistai.

Islandai suvaržė jankius
REYKJAVIKAS, Islandija. — 

Užsienio reikalų ministeris 
Gudmundsson uždraudė Ameri
kos aviacijos bazės kareiviams 
lankytis istorinėj vietoj Thin- 
vellir, kur 930 metais buvo įkur
tas Islandijos seimas. Protes
tantų kunigas, kuris šią tautinę 
šventovę prižiūri, apskundė
amerikiečius, kad jie, piknikau- 
dami su vietinėmis merginomis 
liepos 4 švenčių dienomis, pali
ko lauką nuklotą- alaus buteliais, 
skardinėmis ir šiukšlėmis.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Keraloj nubaudė 1,000 indų
TRIVANDRUM, Kerala (In

dija). — Vietinės valstybės ko
munistų valdžia jau nubaudė 
kalėjimu (paprastai savaite lai
ko) apie 1,000 antikomunistų, 
kurie piketuoja valdžios įstai
gas, reikšdami protestą komu
nistų įstatymams ir neteisin
gam elgesiui su piliečiais. Ne
seniai buvo areštuoti ir Keralos 
seimo 3 nariai socialistai už 
“trukdymą valdžios įstaigoms 
dirbti sava darbą”.
Indonezijos naujas kabitenas

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Prez. Sukamo prisaikdino nau
ją ministerių kabinetą, kuris 
buvo sudarytas po parlamento 
paleidimo. Ministerių kabine
tas iš 23 narių bus atsakingas 
tik prezidentui - diktatoriui, ku
ris yra ir vyriausybės galva.

Buvusį premjerą Džuanda jis 
pasiliko savo pavaduotoju ir pa
vadino pirmuoju ministerių. Ar
mijos štabo viršiniiikąs gen. 
Nasution — jei ir ne priešas, 
tai aiškus komunistų nedraugas 
— paskirtas saugumo ir gyny
bos ministerių. švietimo mini- 
steriu liko Dr. Prijono, Stalino 
premijos laureatas. Prokomu- 
nistu laikomas ir buvęs infor
macijos ministeris, dabar darbo 
jėgos mobilizavimo — Sudibjo.

Vokiečiai baidosi 
Vakarų nuolaidumo 
Tautos suvienijimas turi būti 
paliktas keturiem didiesiem
BONA. — Vakarų Vokietija 

deda dideles pastangas priversti 
savo sąjungininkus JAV, Angli
ją ir Prancūziją atsisakyti žada
mų nuolaidų komunistams vo
kiečių sąskaita.

Bonos vyriausybė išsigando 
vakariečių palankumo Sovietų 
projektui sudaryti bendrą ko
mitetą iš tiek pat Vakarų ir Ry
tų Vokietijų delegatų Vokieti
jos suvienijimo projektui pa
ruošti. Iš pradžių Vakarų ša
lys sutiko į komisiją įleisti tik 
trečdalį vokiečių komunistų de
legatų.

Pavojingiausias klausimas
Šis klausimas yra pats pavin- 

giausias Ženevos konferencijos 
antrojoj sesijoj, sako vokiečiai. 
Jų vyriausybė įteikė JAV, Ang
lijos ir Prancūzijos ministe- 
riams raštus, primindama, kad 
Vokietijos suvienijimą turi 
spręsti keturi didieji, karo nu
galėtojai, kaip jie buvo pasiža
dėję po karo.

Abiejų Vokietijų delegatai tu
rėtų dalyvauti tik kaip patarė
jai. Bet ir ši komisija turi būti 
sudaryta tik po Berlyno proble
mos išsprendimo, pasakė kanc
leris Adenaueris.

Derybos dėl naujos darbo su
tarties prasidėjo prieš 2 mėne
sius. Darbininkų unija, prez. 
praiginti nuo liepos 1 dienos de- 
Eisenhoweriui prašant, sutiko 
rybas dar 2 savaitėm. Liepos 
15 diena buvo paskelbta pasku
tine derybų diena, po kurios, 
deryboms nepasisekus, darbi
ninkai mes darbą.

i Plieno darbininkų unija rei
kalavo pakelti atlyginimą 15%. 
MacDonnald, unijos prezidentas, 
nurodė, kad kompanijos dalį 
milžininško pelno turi išdalinti 
atlyginimo forma tiems, kurie 
padeda tuos pelnus sukrauti. 
Per pastaruosius 20 metų plieno 
kaina pabrango 300%, kai dar
bininkų atlyginimas pakilo tik 
nepilnus 70%.

Chicaga — plieno centras
Pietų Chicago j, TIammonde, 

Gary ir kaimyninėse vietose 
plieno pramonėj dirba 90,000 
darbininkų. Abi pusės pripaži
no, kad streikas yra blogas da

lykas. Bet kompanijoms jis nė- 
ira toks blogas, kaip darbinin- 
jkams. Jei unija ateity ir iško
vos atlyginimo padidinimą, dar
bininkams reikės dirbti keletą, 
o gal ir keliolika mėnesių, kol 
jie galės išlyginti susidariusius 
nuostolius iš streiko - nedarbo 
laikotarpio.

Gi kompanijoms užteks su
šaukti direktorių posėdžius ir 
pranešti, kad plieno kaina vėl 
pabranginama. Ji visad pabran
ginama daugiau už priedą dar

bininkų atlyginimui. Dėlto plie
no kompanijų akcijos ir pelnai 
kyla kaip ant mielių.

Liepos 20 sąmokslas 
- šviesi diena tamsioj 

nacizmo istorijoj
Vokiečiai mini žuvusius 
kovotojus prieš Hitlerį

BONA. —- Pereitą sekmadie
nį buvo paminėti vokiečių kari
ninkai, kurie bandė 1944 m. lie
pos 20 dieną likviduoti dvasinį

♦ Prancūzijos socialdemokra
tų suvažiavime Guy Mollet iš
rinktas 14-tą kartą partijos ge
neraliniu sekretorium.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Adm. Arthur Radford, buvęs Jungtinio štabo še fy pirmininkas (centre) pakviestas liudyti kongreso 

komitete, ar jis ką žino apie daromas pašalines įta kas, sudarant armijos užsakymams kontraktus.

PRASIDĖJO PLIENO STREIKAS Chicagoje - latras,
Kanadoje - ‘Kristus’KOMPANIJOS ATSISAKĖ PRIDĖTI DARBININKAMS 15%

NEW YORKAS. — Antradienio naktį plieno fabrikų darbi
ninkai, kurie dar nebuvo iš darbo pasitraukę pirmadienį, metė 
darbą, gavus žinią, kad unijos vadui David MacDonald nepavy
ko ir prailgintose derybose su kompanijų atstovu Conrad Cooper 
susitarti dėl naujos darbo sutarties.

j jos kariuomenės vadų, pasakė, 
i kad liepos 20 yra šviesi diena 
i tamsioj nacizmo istorijoj. Tie, 
į kurie buvo po to nukankinti, 
'mirė kovoj prieš skriaudas ir 
vergiją.

Bet daugeliui drausmingų vo
kiečių liepos 20 dienos sąmoks
lininkai vis dar atrodo šalies iš
davikais, kam jie drįso pakelti 
ranką prieš fiurerį, kuriam jie 
buvo prisiekę ištikimybę.

Atentate Hitleris buvo savo 
vyriausioj būstinėj Rytprūsiuo- 

I se tik lengvai sužeistas. Ke
liasdešimt maršalų ir generolų 
ir keli šemtai žemesnių karinin
kų ir tūkstančiai civilių buvo po 
to sušaudyti, pakarti, arba gy
vuliškai nukankinti.

Vėliausios Žinios
♦ Vakarų ministerial Žene

voj praleido antradienį savitar
pinėmis derybomis, ieškodami 
būdo, kaip sustabdyti Gromyko 
kenkimo taktiką, jam reiaklau- 
jant įleisti Rytų Vokietijos de
legatus ir į slaptus užs. reikalų 
ministerių posėdžius.

♦ Prezidentas De Gaulle, 
švenčiant Prancūzijos laisvės 
dieną (Bastilijos paėmimo su
kaktį), amnestavo 5,000 Alžeri- 
jos partizanų.

♦ Prez. Eisenhoweris pareiš
kė nepasitenkinimą ir nusimini
mą, Amerikos tautai susilaukus* 
naujo plieno streiko. Jis pasiū
lė fed. vyriausybės tarpininkus 
padėti susitarti kompanijoms 
su unija, kad streikas kuo grei
čiausiai baigtųsi.

♦ Manchester, Tenn., po 15 
valandų pasidavė virš 100 kali
nių, dirbusių kalėjimo anglies 
kasyklose. Jie buvo pagrobę du 
sargus ir grasino išsprogdinti 
kasyklas dinamitu, jei nepage
rins maistą ir darbo sąlygas.

♦ Minnesotos senat. Hum- 
pakrikėlį Adolfą Hitlerį ir kurie 
po to buvo kuo žiauriausiai nu
kankinti.

Gen. Adolf Heusinger, vienas 
iš aukštųjų dabartinės Vokieti-

phrey buvo pirmas demokratų 
politikas, kuris pasiskelbė kan
didatuoją į prezidentus ir pra
dėjo agitaciją už save, kaip tin
kamiausią vyrą į kandidatus.

Jo malonybė William Wolsey

VANKUVERIS, B. C. — Gra
žiame 23 akrų parke, $750,000 
vertės palociuj laimingai gyve
na po sunkių kovų su policija 
ir vargų kalėjime buvęs pap
rastas mirtingasis, ir dar latras, 
William Wolsey - Bennet, dabar 
’’Pilnesnio gyvenimo” ' (More 
Abundant) šventyklos galva 
Kanadoj, “monsinioras” Wil
liam Franklin Wolsey.

Savo pasekėjams, daugiausia 
moterėlėms, jis yra atgimęs 
Kristus, kaip Dalai Lama bu
distams. Jis turi-mokyklą, kur 
70-čiai vaikų plauna smegenis, 
kol jie pradės į jį žiųrėti kaip į 
dievą, antgamtinį sutvėrimą.

Dvasiškas milijonierius
Wolsey šventyklos turtas jau 

siekia $1.5 milijono, daugiausia 
sudėta iš tikinčiųjų palikimo. 
‘Wancuver Sun” laikraštis išty
rė ir surašė ilgą biografiją, 
kaip Wolsey iš neturtingo vaiko 
išaugo į turtingą “prelatą”. Jis 
save vadina ir arkivyskupu, dėvi 
spalvingųjų religijų — katalikų, 
provoslavų — liturginius rūbus, 
nešioja kepurę, visiškai panašią 
į vyskupo.

Nusižiūrėjo į Rasputiną
Kai suaugo, Wosley vedė Mil

waukee mieste, Wis., merginą, 
susilaukė ketvertą vaikų. Vė
liau ją paliko su visais vaikais. 
Už vaikų pametimą buvo pat
rauktas į teismą.

Chicago j jis pagarsėjo karo 
metais, kaip milijonieriaus Ge
orge Joslyn žmonos Charlotte 
gydytojas. Jis pasidarė kokio 
tai Taylor universiteto bio-psi- 
chodinaminių mokslų daktaro 
diplomą ir atidarė kabinetą 6 N. 
Michigan avė.

Garsiojoj Joslynų skyrybų 
byloj pacientų priėmėja liudijo, 
kad Mrs. Joslyn būdavo vie
nintelė jo pacientė ir išbūdavo 
pas jį visas 8 darbo valandas. 
Joslyno tarnai liudijo, kad pas
kui daktaras važiuodavo ponią 
gydyti į puošnią vyro vilą Lake 
Bluff miestely. Ir čia gydymas 
trukdavęs ilgas valandas, kol 
vieną kartą juodu užklupo Ge-
orge Joslyn, įsėlinęs pro užpa
kalines duris. Skyrybų byloj 
paaiškėjo, kad Wosley buvo for
maliai vedęs Anne Mackay ir 
Alice Rost, abi iš Chicagos.

BUVĘS CASTRO AVIACIJOS VADAS 
LAIKO JĮ IR BROLĮ KOMUNISTAIS

SENATO KOMITETAS MATO PAVOJŲ JAV KAIMYNYSTĖJ

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį, tęsiant senato vi: 
daus saugumo komitete pabėgusio Kubos revoliucinės vyriau? 
sybės aviacijos viršininko majoro Pedro Diaz Lanz apklausinė
jimą, kas tai paskambino, kad kambary padėta bomba. Nut
raukus apklausinėjimą, armijos bombų ekspertai išieškojo pa
talpas specialiais aparatais, bet nieko nerado.

Tęsiant toliau apklausinėji
mus, majoras Lanz pasakojo, 
kad Castro revoliucionieriams 
Sovietai siuntė ginklus povan
deniniais laivais. Jo brolis Raul, 
dabar armijos viršininkas, lan
kėsi revoliucijos metais už Ge
ležinės uždangos ir bus išprašęs 
iš Sovietų ginklų. Dabar atėjo 
laikas Castro vyriausybei atsi
skaityti už pagalbą, įsileidžiant 
komunistus į valdžią.

Įves komunistų diktatūrą
Jei tikėti pabėgusio Lanz 

tvirtinimams, Kuboj bus įvesta 
kieta komunistinė diktatūra. 
Lanz, 32 metų amžiaus, buvo 
Batistos laikais keleivinio lėk
tuvo pilotu. Paskui prisidėjo 
prie revoliucionierių ir po per
galės buvo paskirtas karo avia
cijos viršininku.

Jis pabėgo su žmona ir bro
liu į Floridą, įsitikinęs, kad 
Castro, ir ypač jo brolis Raul, 
susidėjo su komunistais ir už
leido jiems svarbias vietas ka
riuomenėj bei civilinėj valdžioj.

Fidel Castro jį išvadino išda
viku ir dezertyru. Buvo įsa
kyta jį suimti, bet jam pavyko 
laiku pabėgti į Ameriką.

Komunizmo pavojus 
kaimynystėj

Senato vidaus saugumo pir
mininkas Eastland (dem.,Miss.), 
remdamasis Lanzo parodymais, 
pareiškė baimę komunistų pla
nuojama konspiracija čia pat 
JAV kaimynystėj. Valstybės 
departamentas, nenorėdamas 
pabloginti jau ir taip blogų 
santykių su Castro vyriausybe, 
prašė senato k-tą apklausinėti 
pabėgėlį slaptuose posėdžiuose. 
K-to narys Dodd (dem., Conn.) 
tada pagrasino paskelbti pilną 
Lanzo pareiškimą su visomis 
smulkmenomis.

Komunizmo pavojų Kuboj ir 
kitose Karibų šalyse pirmadienį 
iškėlė ir JAV laivyno viršinin
kas adm. Burke.

Castro: komunistai mano 
rankoj

Havanoj Fidel Castro, revo
liucijos vadas ir dabartinės vy
riausybės premjeras, aiškino 
Chicago Tribune koresponden
tui Dubois, kad komunistų yra 
Kubos kariuomenėj, bet jis juos 
laiko savo rankoj ir neleidžią 
politikuoti.

“Tie, kurie ėjo į Orientes kal
nus ir siūlėsi aukoti savo gy
vastis Batistos diktatūrai nu
versti, buvo visokių įsitikinimų. 
Mes neklausdavome, kokios jie 
politikos”, pasakojo korespon
dentui Castro. “Natūralu, kad 
tarp jų galėjo būti ir komunistų. 
Gal būt, 2—3 iš šimto kareivių 
ir šiandien yra komunistai, bet 
aš jiems neleidžiu veltis į poli
tiką”.
Komunistai Kuboj nesnaudžia

Kad komunistai nesėdi ran
kas sudėję, patvirtino savo kal
boj per televiziją pirmadienį 
pats Kubos prezidentas Dr. 
Urrutia. Jis juos kaltino są
mokslu suorganizuoti Kuboj an
trąjį frontą prieš JAV.

Prezidentas tačiau puolė ir 
Ameriką už maišymąsi į Kubos 
vidaus reikalus. Jis reikalavo, 
kad JAV išduotų pabėgusį 
Lanza ir protestavo už jo iš
kvietimą į senato k-tą apklau
sinėjimui.

Jei reikės, Amerika 
kovos, įspėjo SSSR 
armijos sekretorius

Gins savo teises Berlyne
JUNCTION CITY, Kan. — 

Atidarant naują tiltą tarp Jung- 
tion City ir Ft. Riley kareivinių, 
armijos sekretorius Wilber 
Brucker priminė Sovietams, 
kad Amerika turi pakankamai 
jėgos ir valios kovoti ir laimėti, 
jei Sovietai per toli spūstelėtų 
Berlyne ar kurioj kitoj vietoj.

“Tegu Sovietai nepadaro klai
dos, manydami, kad mūsų tai
kingas elgesys pareina nuo mū
sų silpnumo”, kalbėjo Brucker. 
“Nėra didesnės klaidos, kaip 
galvojimas, kad mes nusileis- 
tume”.
Armijos sekretorius užtikrino, 

kad Amerika neapgaus tų žmo
nių, kurie turi pasitikėjimą 
Amerika, neatsisakys savo tei
sių nei suksis nuo įsipareigoji
mų. Kad tvirtas laikymasis 
išeina taikai į naudą, parodė 
Sovietų provokacijų nepasiseki
mas Libane ir Formozos vande-i* 
nyse, pasakė sekr. Brucker.

Kozlov patenkintas 
kelione po Ameriką

Tarp palydovų buvo šnipų
MASKVA. — Grįžęs į Mask

vą, Frol Kozlov, SSSR pirmasis 
vicepremjeras, pareiškė, kad j (Į 
kelionė po Ameriką buvo nau- 
dingą.

“Washington Star” laikraštią 
rašo, kad tarp Kozlovo palydovij 
buvo ir šnipų, kurie turėjo auk
sinę progą šnipinėti Amerikos 
pramonės išradimus. Jau vien 
dėlto jis savo kelionę gali laiky
ti naudinga.

Kozlovo lėktuvas atskrido iš 
New Yorko į Maskvą per 9 vai. 
ir 48 min., be sustojimo (atskri
do į New Yorką per 11 vai.).

Socialistų (S. L) 
kongresas 
Hamburge

Anglų darbiečiai ragins 
sudaryti priešatominį frontą
HAMBURGAS, Vokietija. — 

Šią savaitę prasidės Socialistų 
Internacionalo suvažiavimas, 
kur anglų darbiečiai bandys su
daryti pasaulinį antiatominį 
frontą ir paskelbti kovą Ameri
kai, Anglijai ir Sovietams, kad 
šiuos ginklus uždraustų.

Socialistų Intenacionalas buvo 
perorganizuotas 1951 m. Frank
furte. S. I. atstovauja 11 mili
jonų organizuotų socialistų pa
sauly ir 60 mil. jų pasekėjų — 
balsuotojų.
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Linkėjimai Kuraičiui ©5 m. sukakties proga
Sekmadienį, liepos 12 dieną,; vąutų visuomeniniame gyveni- 

Kuraičių sodelyje buvo susirin- me. Iš Kuraičio rašinių matyti, 
kęs didokas būrys žmonių Dan kad jis turi laikraštininko gys- 
Kurairin mptn snknklips na- IpIp lis mnka nastphpti idnminKuraičio 65 metų sukakties pa
minėti. Daugelis atnešė jam do
vanų, kiekvienas linkėjo svei
katos, laimės ir ilgo amžiaus.

Artimi Kuraičių draugai ir 
bendradarbiai pradėjo rinktis 
apie trečią valandą. Atvyko 
Mackevičiai, Sophie Barčus, 
Daužvardžiai, Dr. P. Grigaitis, 
Bulawai, Massey, Kuzai, Radvi
lai, Gugienė, Rudžiai, Miliaus
kai, Pakeliai, Mačiukai, G. Jo
nikas, Balzekai, Vaidyla ir dau
gelis kitų. Susirinko per 60 
žmonių.

Susirinkusieji buvo labai ska
niai ir 
lis su 
įvairių 
Frank
Jis pats palinkėjo 65 metų su
laukusiam Dan Kuraičiui svei
katos. ilgo amžiaus, o vėliau 
kvietė kitus “pareikšti jam sa
vo linkėjimus”.

Pirmon eilėn buvo iškviestas 
Dr. P. Grigaitis. Jis pareiškė 
pasitenkinimą, kad Dan Kurai
tis, bevadovaudamas automobi
lių bizniui, vis dėlto neužmiršta 
ir lietuvių visuomeninių reika
lų. Jis dalyvauja lietuvių ruo
šiamuose parengimuose, dirba 
Amerikos Lietuvių Taryboje, 
aukoja kiekvienam rimtam kul
tūriniam ir visuomeniniam dar
bui ir, apkeliavęs naujas pasau
lio vietas, su savo tautiečiais 
pasidalina įgytais įspūdžiais. 
65 metų amžius jau leidžia žmo
gų vadinti dėde, todėl kalbėto
jas ateity sukaktuvininką va
dins Dėde Kuraičiu.

Juzė Daužvardienė palinkėjo 
sukaktuvininkui sveikatos, ener
gijos ir, kaip iki šio meto-, tęsti 
lietuvių tautai naudingą darbą. 
Paaiškėjus, kad ir jos pačios 
sukaktis netoli, liepos 22 dieną, 
tai susirinkusieji iš anksto jai 
palinkėjo sveikatos ir laimės. Į 
pobūvį buvo atvykusi ir ponios 
Daužvardienės motina, gyva, 
viskuo besidominti moteris.

Sophie Barčus jau buvo pa
minėjusi Dan Kuraičio sukaktį 
savo radijo valandoje, bet Bu
law norėjo, kad ji ir Kuraičių 
sodelyje tartų kelis žodžius. So
phie palinkėjo sukaktuvininkui 
sveikatos, laimės, ir jį pabučia? 
vo. Kuraičių kaimynas John 
Pakel palinkėjo sulaukti gilios 
senatvės, kad abu galėtų greta 
esančiuose sodeliuose jaunatvę 
prisiminti.

M. Gudelis pasakė, kad Kurai
tis yra septynių amatų žmo
gus. Jis buvo muzikantas, dai
nininkas, mechanikas, šoferis, 
automobilių pardavinėtojas, 
banko direktorius, keliautojas 
ir rašytojas. Gal būtų buvę ge
riau, kad jis būtų laikęsis 
no amato, sakykim, būtų 
savo energiją automobilių 
davinėjimo biznin sudėjęs, 
Šiandien būtų stambus milijo
nierius. Bet tada jis mums ne
būtų toks įdomus, jis nedaly-

sočiai pavaišinti. Pake- 
Balzeku padarė daug 
nuotraukų, o vėliau 

Bulaw pradėjo kalbas.

lėlę, jis moka pastebėti įdomių 
dalykų, kurių kiti nepastebi. 
Be 7 jau žinomų amatų, palin
kėjo Kuraičiui, sulaukusiam 65 
metų, pabandyti laikraštininko 
amato.

Gugienė, linkėjusi sukaktuvi
ninkui viso geriausio, suorgani
zavo svečius dainai. Ji pati dai
navo ir visi daina palinkėjo 
Kuraičiui “ilgiausių metų”.

Buvo iškviestas kelis žodžius 
tarti ir Justinas Mackevičius.

Kuraitis
Standard

džiaugėsi,

vie- 
visą 
par- 

tai

“Čia tiek daug gerų ir gražių 
dalykų pripasakota apie Dan 
Kuraitį”, pradėjo jis, “kad man 
nelieka kas ir pasakyti. Be to, 
man prisimena viena našlės ir 
našlaitės abejonė. Kada žmo
na su dukterimi prisiklausė tiek 
daug ir tokių gražių kalbų apie 
mirusį vyrą ir tėvą, kada kalbė
tojai tiek jau daug viską išpū
tė, jos pradėjo abejoti, ar mi
ręs galėjęs būti josios vyras. Ji 
savo vyrą matė visai kitokį. 
Abejonių kankinama, ji ir sako 
savo dukrai:

— Kai viskas pasibaigs, tai 
mudvi atkasim kapą ir pažiūrė
sim, ar mes sayo vyrą ir tėvą 
palaidojom... Gal padaryta 
klaida?.. Gal ne tas žmogus 
palaidotas”...

Mackevičius pareiškė, kad jis 
Kuraitį pažįsta ilgus metus, 
kaip gerą biznierių, 
jau ilgus metus yra 
Federal direktorius.

Dr. P. Daužvardis
kad Kuraitis niekad neužmiršta 
Lietuvos reikalų.

Visa eilė kalbėtojų linkėjo 
jam laimės ir sveikatos. Della 
Kuraifienė, sukaktuvininko žmo
na, pareiškė, kad 65 metų su
kaktį tiktai vieną kartą minė
sime, todėl patarė visiems iš
gerti, pavalgyti ir smagiai va
karą praleisti.

Pats Dan Kuraitis padėkojo 
visiems svečiams. Jis papasa
kojo, kaip prieš keliasdešimt 
metų pradėjo automobilius par
davinėti, kaip jis su Balzeku 
“bendradarbiavo”, kaip aplin
kui pasaulį keliavo ir kitokį 
darbą dirbo. Savo kalboje jis 
pranešė, kad rengiasi pradėti 
rašyti straipsnį į savaitę “Nau
jienose”, kur jis pasakos apie 
savo patyrimus, išgyvenimus ir 
pamokas. Be to, atvykusius 
svečjus jis apdalino tik ką iš 
spaudos išėjusia jo nauja kelio
nių knyga, pavadinta Anapus 
Geležinės uždangos. Knygą 
spaudė Naujienos, ji yra 237 
puslapių, turi kelis paveikslus 
ir kainuoja $2.00. Knygoje ap
rašinėjama praeitų metų kelionė 
į Rusiją.

Susirinkusieji ilgai šnekučia
vosi, jaunatvę prisimindami ir 
ateities planus beruošdami, pui
kioje Kuraičių rezidencijoje.

Korespondentas

Trumpai
— Po ilgokų atostogų grįžo iš 

Chicagos Frances Umežis. Sa
vo atostogomis labai patenkin
ta, nes turėjo progos sutikti 
daug savo senų pažįstamų. Par
vežė daug gerų linkėjimų nuo 
Dr. P. Grigaičio, K. Augusto, 
Millęrių, Kuraičių, M. Gudelio 
ir kitų. Ji sako, kad ką tik su
tikau, visi prašė Jinkėjimus 
perduoti.

Malonu man tai girdėti, nes 
jau 12 metų kaip Chicagą aplei
dau, o vis dėlto daugelis mane 
prisimena. Ne tik prisimena, 
bet ir^pageidauja, kad aš Chi
cagos neužmirščiau ir, progai 
pasitaikius, ją aplankyčiau ir 
net joje vėl apsigyvenčiau.

Tikrai džiaugiuosi, kad taip 
maloniai apie mane atsiliepia.

Šia proga Frances Urnežis 
taria širdingiausį ačiū visiems 
savo čikagiečiams draugams ir 
pažįstamiems, kurie ją maloniai 
priėmė. Padėką reiškia ponams 
Andriejauskams (7031 S. Arte
sian av.), kurie ją gražia*! pri
ėmė ir visur važinėjo.

— Leokadija Jokužis (3745 
W. 68 St.) užsiprenumeravo 
Naujienas visiems metams. Ji 
yra sena Naujienų skaitytoja. 
Aš jai Naujienas užrašiau 1930 
m., kai buvo pravestas kontes- 
tas. Gyvena ji su dukra Brigh
ton Park kolonijoje.

Nellie Urnežis (023 W. 54 St., 
Chicago) yra nuolatinė Naujie
nų rėmėja. Ji jau daug metų 
kaip negali iš namų išeiti (yra 
paliegusi), tad Naujienos 
jos nuolatinis draugas.

— Juozas Aftukas (228 
Washington Dr.), ilgametis
Angeles gyventojas, buvo pusė
tinai sunegalavęs ir turėjo pa
siduoti operacijai. Operacija 
buvo padaryta veteranų ligqni- 
nėje. Pamažu jis taisosi ir sti
prėja. K. G. Urnežis

L Čireno
26-ta sukaktis

Dariau ir Girėno žygis ir tra- 
ginga mirtis yra vienas iš 
reikšmingiausių Lietuvos nepri
klausomybės laikotarpio istori
nių įvykių, šie tautos didvy
riai tame laikotarpyje visame 
pasaulyje pagarsino Lietuvos 
vardą, garbingai įrašydami savo 
žygį į žmonijos pažangos ir pa
siryžimo istoriją. Lietuvių tau
ta, sužinojusi apie Dariaus ir 
Girėno skridimą Lietuvon, su 
didžiausiu džiaugsmu ir dideliu 
dvasios pakilimu laukė atskren
dant ir nusileidžiant Kauno 
aerodrome. Kaunas — Lietuvos 
antroji sostinė — buvo pasiruo
šus kuoiškilmingiausioms sutik
tuvėms. Tačiau po didelio ne
rimo ir ilgo laukimo sužinota, 
jog Darius ir Girėnas su savo 
“Lituanica”, laimingai nugalėję 
paslaptingą Atlantą, prie Lie
tuvos slenksčio Vokietijoje, Sol
dino miške, žuvo. Tas tragin- 
gas įvykis įvyko 1933 m. lie
pos 17 dieną.

Dariaus ir Girėno žygis yra 
ir pasiliks gyvas per amžius. 
Tas žygis ir jų traginga mirtis 
tapo Amerikos ir Lietuvos drau
giškumo simboliu, nes jie savo 
žygiu ir gyvybės auka šiuos 
kraštus sujungė.

Toks atviras ir nuoširdus ide
alizmas ir tyras patrijotizmas, 
padarė juos geriausiais ir pa
vyzdingiausiais Lietuvos vai
kais.

vandenų dievai patenkinti Tavo < 
pastangomis, pasiryžimu ir ne
kviestų tavęs į Didįjį Teismą”...

Tai testamentas paliktas Jau
najai Lietuvai, kurios vaikais 
esame mes.

Gerbiant Dariaus ir Girėno 
ryžtingą žygį, tragingą mirtį ir 
brangų palikimą — testamentą 
kasmet Chicagoje gyveną lietu
viai ruošia minėjimus prie tų 
didvyrių paminklo Marquette 
Parke.

Šiais metais, kaip tradicija, 
irgi ruošiamas minėjimas liepos 
19 d. 3v. p. p., kuriame dalyvaus 
visos Chicagos esančios lietu
viškos organizacijos su savo na
riais ir vėliavomis. Iškilmių 
metu prie didvyrių paminklo 
bus padėtas vainikas. Kalbės 
senatoriai, Lietuvos konsulas ir 
visuomenės atstovai, šiuo mi
nėjimu rūpinasi Dariaus Girėno 
posto komandierius Simanonis, 
padedant komitetui, kurio prie
šakyje stovi Dr. Biežis.

P. Dirkis

Kitametines auto 
numerių lentelės

Pranešama iš Springfieldo, 
kad ateinantiems metams auto
mobilių numerių lentelės (car 
plates) Illinois valstybėje bus 
auksinės raidės ir skaitlinės mė
lyname lauke.

yra

Mt.
Los

Dariaus ir Girėno idealizmui 
ir patrijotizmui negalima būti 
abejingiems. Jųjų testamentas | 
nedviprasmiškai byloja tėvynės | 
tikrųjų sūnų ir dukrų naudai 
ir juos įpareigoja “iš naujo 
ryžtis, aukotis ir pasirengti 
naujam žygiui, kad audringųjų

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Moderni, vėsinama koplyčia. 
Pilnas patarnavimas.

CORCORAN 
FUNERAL HOME 

6<50 CICERO AVENUE, 
Chicago, ill:nois

Floridos sklypai
papli-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILL* GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vKral
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKA3
(PUTRAMINTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ava. — PO 7-9021

Gėlės My Ii nt tans, Vestuvėms, 
Beketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: Y Ards 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Iš gausybės Ghicagoje 
tusių brošiūrų, pamfletų ir skel
bimų matyti, kad Floridoje pra
sidėjo panaši į 1920 metų skly
pų pardavinėjimo kampanija. 
Charlex Realty korp. anksčiau 
pardavusi Floridoje sklypų vos 
už $10,000 per savaitę, dabar 
per 14 mėnesių parduodanti už 
milijoną dolerių savaitėje. Žmo
nės perką sklypus daugiausia, 
kad išėję į pensiją turėtų kur 
apsigyventi. Bendrai, Floridoje 
žmones vilioja puikus oras, pi
gesnis pragyvenimas ir viltys, 
kad ten įsikurs pramonė.

Bet žinovai spėją, kad nuosa
vybių kainos Floridoje ateityje 
sumenkęs, nes sklypus perka ir 
namus stato žmonės pensinin
kai, kurie daugiausiai po 5 iki 

110 metų bus išmirę ir daug jų 
___ _____ .... __ .naivų pateks į rinką žemesnė- 

nirmadieniais ir ketvirtadaliais iki . . v • • ątambioii nra-
9:00 vai. vak., vasaros mitu sekma- mis kainomis, O SiamDlOjl pra 
dieniais uždaryta.

Televizijai patapti skambinkite 
CALUMET 5-7237

Budriko programa iš radijos stoties 
WHFC, 1450 kil. kas sekmadieni nuo i 
2:15 vai. popiet, tęsiasi 45 minutes. ------
Pasiklausykite! VJ<

BUDRIKO BALDŲ 
PREKYBA

3241 So. Halsted Street
PREKIŲ ATSARGŲ 

. UŽ $300,000. 
Išpardavimas 
puse kainos.

3 gabalų miegamojo setas $88; 2-jų 
gabalų gyven. kambario setas $88; 
7 gabalų valg. kambario setas $118; 
5 gabalų virtuvinis setas $28; 3 gab. 
svečių kambario dalinis setas $118. 
Lies turime ir kitokių setų svečių 
1 ambariams, dalinių setų, miegamie
siems setų, valgomiesiems setų ligi 
f500. Atskiros kėdės po $19; Holly- 
’ ood lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
f xl2 kilimai $28; elektrinės siuvamos 
mašinos $38; Hi-Fi fonografai $28; 
77 col. portatyvinės TV $88; 21 col. 
TV $88. Lengvi išmokėjimai.

Atdara kasdien iki 6:00 va1 vak.,

monė Floridoje nesistatysianti, 
kadangi vos pasistačius unijos 
ligi šiol žemesnes algas pakei
siančios.

nu venos” reikia
Darbo, namo, buto reikia —

—Darius ir Girėnas, prieš 26 į 
metus, pasiryžę nugalėti Atlan- Į 
tą Lietuvos garbei, savo testą- 1 
mente įraše šiuos žodžius:

“JAUNOJI LIETUVA. Tavo į 
dvasios įkvėpti, mes stengia-, 
mes tą pasirinktą uždavinį 
įvykdyti. Mūsų pasisekimas ? 
tegu stiprina Tavo dvasią ir j* 
pasitikėjimą savo jėgomis ir 
gabumais. Ret jei Neptūnas 
ar galingasis Perkūnas ir 
mums bus rūstus — pastos 
mums kelią į Jaunąją Lietuvą 
ir pašauktų Lituanicą pas 
save, tada, Tu, Jaunoji Lietu
va, turėsi iš naujo ryžtis au
kotis ir pasirengti naujam žy
giui ............. ”
Pavergtoji Lietuva šiandieną 

reikalauja iš kiekvieno lietuvio 
ryžto ir aukos naujiems žygiams 
kovai už laisvę. Pagerbkime žu
vusiųjų testamentą ir atvykime 
juos paminėti š. m. liepos 19 d. 
3 vai. po pietų Marquette parke 
prie Dariaus-Girėno paminklo.

Du dail. Kulviečio piešti pa
veikslai yra atvežti į Chicagą ir 
padėti p. Semėnų krautuvėje 
“Daina-Television”, Bridgepor- 
te. Paveikslai abudu piešti iš 
Kolumbijos tropikinės gamtos. 
Juos atvežęs p. Zubauskas pra
neša, kad Pietų Amerikoje yra 
likusi velionies Kulviečio žmona 
su 6 metų sūneliu, kuriems pi
nigai bus tuojau išsiųsti, kai tik 
paveikslai bus parduoti. Paveik
slai vienas vaizduoja skaisčiai 
žalių spalvų kalno šlaitą su mig
la, prasiveržiančia dauboje; ki
tas yra “naturmortas” — kelios 
nepaprastai gyvos gėlės ir vijo
klio lapai ilgoje stiklo vazoje.

—Dr. Z. Rudaitis atostogose 
nuo 27 dienos birželio iki 20 
dienos liepos mėnesio. (Sk.).

—Nuoširdžius padėkos žo
džius tariu dr. O. Vaškevičiūtei, 
tiksliai nustačiusiai mano ligos 
priežastis ir padėjusiai sėkmin
gai išsivaduoti iš sunkių nega
lavimų, užsitęsusių ištisą eilę 
metų. Taip pat esu nepaprastai 
dėkinga už ypač rūpestingą prie
žiūrą po operacijos.

—D. Petrulytė (Sk.).

TELESFORAS OLŠAUSKAS
2752 W. 95th Place, Evergreeft Pk., III. Tel.: GArden 2.-0691.

Mirė 1959 m. liepos 13 d., 4:45 vai. po pietų, sulaukęs 39 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės mieste.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nubudę: sūnus Edmundas, duktė Ęlena, sūnėnas Stasys 

Mažulis Su šeima. Lietuvoje liko 3 seserys: Broriė, Fortunata ir Joana ' 
ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 
Street.

Ketvirtadienį, liepos 16 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš , 
koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų ’ 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi jų, a. Telesforo Olšausko giminės, draugai bei pažįstami nuo- : 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, Seserys ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213. I

MARIJONA LEBRICKIENĖ
(pagal pirma vyra Baublienė, pagal tėvus Petrauskaitė) 

GYVENO 6601 SO. WESTERN AVE.
Mirė 1959 m. liepos 13 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Šilelių parap., Straklių sodžiuje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine Pilkis, 6 anūkai: Helen Skroko, 

vyras Anthony; Christine Dreszens, vyras John; Dorothy Plomin, vyras 
Leo; Margaret Brown, vyras Tom; Paul Baublys, žmona Ceil ir Albert « 
Briedis, žmona Jane; 15 proanukų. marti Ona Baublienė, krikšto sūnus v 
Joseph Baublys ir pusseserė Marijona Saulis ir Veronika Lukošius ir ' 
jos šeima; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 
sesuo Barbora Genienė ir podukra Domicėlė Tamošauskas.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
šeštadienį, liepos 18 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydima iš koply

čios Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedubngų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Lebrickienės giminės, draugai bei pažįstami ’ 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sesuo, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50tli Ave., Cicero, lii. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

. ...........
11 metų mirties sukaktis

NELLIE ZEMKUS
(PAGAL TĖVUS ASHMAN)

Mirė 1948 metų liepęs rftėn. 16 dieną, sulaukusi 48 metų amžiaus.
Gimė Tauragės apskrity ir parapijoje, Stragutės kaime.
Paliko nuliūdę: vyras Jokūbas, duktė Eleanor, žentas Andrew 

Pogwizd; sesuo Agota Pulstelnik, švogeris Vincentas ir jų šeima; teta 
Agota Levanauskjenė, iš Omaha, Nebraska; seserėčia Marian Bush ir 
daug pusseserių ir jų šeimų bei kiti giminės.

Mūsų brangiausiai žmonai ir motinėlei pagerbti bus laikomos šv. 
Mišios Visų Šventųjų parapijos bažnyčioje, esančioje 10809 So. Wabash 
Ave., 1959 metų liepos 16 dieną, 7:00 valandą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus bei pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši/bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sesuo ir Giminės.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone:' ŠEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaU 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Baisus gaisras vos nenusiavė
Rūtos Kilmonytės rezidencijos

Specialus Algirdo Gustaičio pranešimas “Naujienoms”

Liepos 10 diena buvo karščiau
sia ne tik šių metų diena Los 
Angelėje, bet tokio karščio toje 
dienoje nėra užregistruota per 
kelias dešimtis metų.

Kaip viščiukus spirginančia
me krosnyje — automobilyje 
važiavau į darbą. Pats karštis 
103°F. Kas keliolika metrų 
“nusibaigę” automobiliai: dėl 
lėto judėjimo perkaitę aušinasi.

Būnant darbovietėje pastebė
jome didžiulius dūmų debesius 
virš miesto: degė vienas tur
tuolių rajonų, kuriame gyvena 
mūsų miela Rūtelė Kilmonytė 
— Lee su savo tėveliais.

Skambinu “Los Angeles Ti
mes” redakcijon, norėdamas su
žinoti ugnies paliestus namus. 
Jie atsako, ugnis taip susimai
šiusi, jog jie nežino tikrų vietų. 
Panašus atsakymas iš ugnia
gesių.

Po kurio laiko vėl skambinu. 
Vienas “L. A. Times” reporte
ris vos suspėjo išsigelbėti iš 
2501 Laurel Canyon. O Kil- 
moniai gyvena 2623 Lauren 
Canyon. Vadinasi, ugnis yra 
beveik ten pat!

Skambinu Kilmoniams — jo
kio atsakymo.

Apie 12 vai. naktį važiuoju 
prie ugnies nušiauštos vietos. 
Policija visus sulaiko keletą my
lių neprivažiavus. Nepraleidžia 
net ten gyvenančių. Bet man 
leidžia eiti.

Netrukus pradėjo jaustis de
gėsiai. Dar kiek — ir aukšti 
slėniai, buvę pilni žalumynų, 
stiguriuoja nu juodę, nudegę. 
Tai šen, tai ten dar žaizdaruo- 
ja ugnis. Stiprus dūmų smel
kimasis. Einu keliu dauboje, o 
aplinkui dar dūksnoja, smilksta, 
dūmai gerklėn lenda.

Pilna ugniagesių mašinų, su 
veikiančiais motorais — švirkš- 
čia vandenį. Pralenkia greito
sios pagelbos mašinos su de
guonie bakais. Patruliuoja po
licininkas prie policininko, pėsti, 
motociklais, automobiliais. Pra
važiuoja oficiali miesto mašina. 
Telefono, elektro kompanijų 
darbininkai, prožektorių švieso
je, taiso nutraukytus telefono, 
elektros laidus. Rangytas kelias 
pilnas šlapėsių, nuolūžų, net 
elektros vielų.

Pagaliau Kilmonių gyvenamo
ji vieta. Prie pat įvažiavimo 
didžiulė gaisrininkų mašina. De

gėsiai graužia krūtinę. Lipu 
į kalnelį vingiuotu keliu, tiek 
kartų važiuotu vąišėsna. Jų re
zidencija stovi, bet jokios gy
vybės nematyti. Smelkia ger
klę. Tamsu.
prie šlapio, didelio akmens. Jam 
Iš balso pažįstu vieną — p. Juo
zą Kilmonį, Rūtelės tėvelį. Kvie
čia sėstis. Jis pats prisiglaudęs 
prie glapio, didelio akmens. Jam 

j iš kairės — budintis gaisrinin
kas ir pas juos gyvenąs kitas 
vyriškis.

Nereikia nei sakyti, matau: 
du jų namai visiškai sudegę, iki 
pamatų. Visas galas kiemo 
raudonuoja nuo žarijų, neukštų 

J ugnių. Jas gąisrininkai nege
sina, pačios nusibaigs. Sudegė, 

į didelė jų puikaus sodo dalis, 
daug gražių medžių, gėlių, kai 
kurios bitės (jų medumi ir aš 
buvau vaišintas).

P. J. Kilmonis pasakoja, kad 
prieš ketvirtą valandą jiedu su 
žmona triūsė už namo. Pajutę 
lyg ir degėsių dvelkimą išėję 
dirstelia — gal pora blokų už jų 
ugnis didžiausiais kamuoliais 
veržiasi, kaip šmėklos, aukštyn. 
Jiems akis išplėtus bežiūrint, 
staiga kaip pakurtas pradėjo 

; liepsnoti kitas Lauren Canyon 
šonas, kokios mylios atstume. 
Jis užbėga išnešti iš namų kai 
kurių popierių, šaudmenis — 
kad nepradėtų sproginėti — jau 
atvykę pareigūnai liepia sku
biai apleisti namus, dirstelia — 
jau ugnis kamuoliu persimetus 
raudonuodama pleška kitoje 
vietoje, visiškai prie jų reziden
cijos. Sėda su žmona į mašiną, 
važiuoja nuošaliau. Už poros 
minučių grįžta, nori pasiekti na
mus — jau ugnis iš visų šonų 
plaka, negalima net prieiti. Lai
mei, prieš išbėgdamas buvo su
spėjęs uždaryti namo langus, tai 
oro traukimas ugnies neįtraukė 
vidun.

Du kiti jų namai, buvę tam 
pačiam kieme, supleškėjo visiš
kai. Iš ten žmones išbėgo,^ nors 
kai kurie nesuspėjo net ryšuliu
ko pasiimti — spruko kaip 
stovi.

Ugniagesiai smarkiai kovojo 
ir laimingai sulaikė ugnį nesu
naikinus jų rezidencijos, kurio
je yra svečiavęsi tiek daug lie
tuvių. Deja, nuo karščio su
sproginėjo tojo pastato langai, 
sutrūkinėjo užuolaidos. Visame

pastate nutraukti telefono, 
elektros laidai. Ponas Kūmo
ms pasikalbėjimo metu buvo dar 
pajuodęs nuo dūmų, suodžių.

Sako, beveik stebuklas įvyko, 
kad žarijukė nepakliuvo į me
džius prie pat rezidencijos, ar 
ant stogo, kuriame yra daug 
smalos. Tada visa būtų nuėję 
kaip parakas, nesvarbu kiek 
gaisrininkų būtų. Dėl kalnuo
tos vietos daug ugniagesių iš 
kart negali sutilpti nei dirbti.

Gaisro metu Rūtelė Kilmony
tė — Lee dirbo Warner Bros, 
filmų studijoje prie naujo jos 
filmo. Tuoj apie jų apylinkėje 
esantį gaisrą patyrusi atviažia- 
vo, bet jau dėl ugnies kalnų 
nebuvo net prileista prie savo 
namų...

Po vidurnakčio ji buvo išėjusi 
“išlaisvinti” savo pusseserės p. 
Vilimaitės, kurią kelių mylių 
nuotolyje sulaikiusi policija 
neleido net namo pareiti. Rūtelė 
išėjo, bet... negrįžo. Gal abi 
nuvyko kur pas drauges per
nakvoti. Nei vienas iš p. p. Kil

monių nėra sužeistas nei kaip 
kitaip fiziniai nukentėjęs.

Prie jų rezidencijos yra pui
kus maudymosi baseinas (sa
kau puikus iš praktikos...). 
Gaisro metu jame vanduo be
veik virė nuo karščio.

Kiek nuostolių padaryta — 
sunku žinoti, apskaičiuoti.

Los Angeles ugniagesių vir
šininkas Don Hibbert pasakė, 
kad šis gaisras buvo pats di
džiausias ir baisiausias per pas
kutiniuosius 27 metus Los An
gelėje. Sudegė 28 namai, be
veik visi pasiturinčių asmenų. 
20 namų apgadinta. Apie 300 
asmenų buvo iškeldinti - eva
kuoti. Nuostoliai tiksliai neži
nomi, bet gali būti apie du mi
lijonai dolerių.

Mieli ponai Kilmoniai nelai
mę pergyvena nepalūžę.

šiuo dar kartą noriu pareikšti 
nuoširdžią užuojautą p. p. Kil
moniams. Gyvenimas dažnai 
savo negailestingus naikinimo 
sūkurius pasuka prieš mūsų 
norus.

Išprievartavo
82 metų senelę

Suimtas Arnold Lyle Struck, 
27 metų, iš Waukegano. Jis pra
eitą sav itę, įsilaužęs į 82 metų 
amžiaus našlės miegamąjį Zion 
miestelyje, ją išprievartavo. Nu
skriaustoji nusikaltėlį policijoje 
atpažino.

Trys banditai užklupę Mrs. 
Shirley Stansil, 27 metų, iš 1723 
W. 83rd St., sėdinčią automobi
lyje su jos draugu John Reilly, 
nusivarė į tarpgatvę ties 8731 
Carpenter St., kur du ėmėsi 
krėsti kišenius, o trečiasis prie
vartauti Mrs. Stansil. Negalėda
mas įveikti, ją peršovė.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’-As laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą ”

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
¥2%

KELIONES PABAIGA

voju.
Kunigėlis purtėsi, galvą kra

tė, norėjo daugiau, bet paleisti 
nepaleido. Liepė dar porą dienų 

jis norįs pasitarti su 
nariais, o 

nusipirkau 
ir namą, 
dabar kas 
prie ežero

už 
visą

poros 
ežero

mūsųiŠ 
ir pušyno

Rašo R. GUZAS-GUZEVIČIUS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MIDLAND.
Savings and Loan

Association
^insured

|F PER 40 METU J 
J VISU LIETUVIŠKU Į 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
taupymo 

Uįf BENDROVĘ

4038 Archer Avenue T»l. LA3-671? 

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

(Tęsinys)
Dar kitokį vaizdą pamatai 

Georgia valstybėje. Vakaruose 
buvo smėlio ir pilkos žemės, o 
Georgia valstybėje žemė rau
dona, molis. Bet ūkininkų na
mai ir miesteliai nudažyti bal
tai. Kada užeina lietūs ir gero
kai palija, tai baltieji namai 
pradeda raudonuoti. Po smar
kesnio lietaus visi balti namai 
apsimauna rusvas 2 pėdų koji
nei. Tada ir vėl juos reikia 
baltinti.

Juodžiai Georgia valstybėje 
taip pat labai skurdžiai gyve
na. Bet šioje valstybėje yra 
daug skurdžių ir baltaodžių. 
Tiktai didelius žemės plotus tu
rintieji, tik ganyklų - renčių 
savininkai turi puikius gyvena
mus namus. Jie gyvena sky
rium nuo darbininkų. Kiek pa
tyriau, tai Georgia valstybės 
darbininkai taip pat mažai ap
mokami. Tiktai tiek gera, kad 
darbas ten užtikrintas. Jie yra 
pripratę prie tokių sunkių, bet 
saugių sąlygų, tai ir atrodo pa
tenkinti. Bet gyvenimas ten ga
na sunkus.

Maloniai pasijautėm, kai pa
siekėm Floridos valstybę. O- 
randžių, apelsinų, greipfručių, 
citrinų ir kitokių vaismedžių 
didžiausi plotai. Aplinkui na
mus, pakelėse, soduose ir par
kuose žydi įvairiausios gėlės. 
Floridoj net ir patys žmonės 
atrodo kitokį, daug linksmesni, 
sveikesni, geriau nusiteikę.

Apsistojom šalia Tampos e- 
sančiame lietuviškame kaime
lyje, pas Vilius. Jie mus vaiši
no, maitino ir troškulį ramino. 
Vilis atnešė 25 metų skystimė
lio, kurio spalvos ir nusakyti 
negalėčiau. Tiek težinau, kad 
jis skanus ir geras. Apėjom 
Vilių sodą, apžiūrėjom namus 
ir visus įrengimus. Jie yra gra
žiai įsikūrę.

Dabar tame kaimelyje jau y- 
ra 14 lietuvių šeimų. Ten labai 
ramu, gera gyventi. Mūsų tau
tiečiai gražiai sugyvena, vienas 
kitam padeda.

Vilis mus nuvedė pas Lapė- 
nus, kurie taip pat turi puikią 
rezidenciją. Netoli Tupikaičiai 
yra įsikūrę. Pas juos yra apsi
gyvenęs J. Krukas. Savo laiku 
Tupikaičiai ir Krukas gyveno 
Chicago j e, ten biznį vedė, o da
bar apsigyveno Floridoje. Tupi- 
kaičio sesuo Patricia yra įsikū
rusi Kalifornijoje. Bevažinėda
mi po Kaliforniją, buvom pas 
ją sustoję, tai ji patarė mums 
būtinai užsukti pas josios bro
lį. Tupikaičių vaišingumo ne
užmiršime, jis buvo labai nuo
širdus.

Iš Tampos nuvykome į Mia
mi Beach ir apsistojom ponų 
Morrison motelyje, esančiame 
8910 Collins Avenue. Jis yra 
lietuvis, o ji yra vokiečių kil
mės, bet abu yra labai malo
nūs žmonės. Ji vokietaitė, bet 
jau susikalba lietuviškai. Pas

juos mes ir gyvenom visą lai
ką. Jūra netoli, gražu, švaru, 
susisiekimas puikus. Mano 
sankeleiviui čepulevičiui gyve
nimas tame motelyje taip pati
ko, kad jis ir į Wisconisiną va
žiuoto! nenorėjo. Ten mes ir 
našliukių radome. Matyt, kad 
buvo gaila jas palikti.

—Netrukus ateis ruduo, — 
aiškinu aš jam, — tai ir vėl 
galėsi į Floridą atvažiuoti. Jas 
čia visas ir vėl rasi. Matai, kad 
Floridoj trūksta vyrų, jos ne
pranyks, būk kantrus . . .

Turiu pasakyti, kad ir man 
Floridoj buvo malonu pabūti. 
Radau daug pažįstamų, užmez
giau naujų pažinčių. Užėjęs į 
lietuvių klubą, dar didesnį bū
rį radau. Daugelis ten jau il
gus metus gyvena, o kiti tiktai 
atvažiuoja atostogų praleisti.

Buvome nuvykę ir pas Na
vickienę, su dukterimi gyve
nančią 1777 Meridian Ave. Na
vickienė turi labai didėlį ir gra
žų namą, daug kambarių tu
ristams, labai patogi vieta, ne
toli jūros. Be to, jos pačios y- 
ra labai malonios ir linksmos 
moterys. Jos labai jau vaišina 
atvykusius svečius. Pas jas bu
vo svečių iš Kalifornijos, tai 
mes visi kartu gražiai ir pra
leidom laiką. Pasidarėm kelias 
nuotraukas prie jų namų. Kaip 
motina, taip ir duktė yra naš
lės, bet jos pavyzdingai tvarko 
turizmo biznį.

Aplankėm ir Veličkienę, 7643 
Harding Avenue, turinčią hote- 
lį. Ji gyvena kartu su neseniai 
vedusia dukterimi. Tvirtina, 
kad biznis geras ir tvarkingas. 
Ji taip pat mus vaišino. Prašė, 
kad dažiniu aplankytume. Savo 
laiku ji turėjo biznį Chicago j e, 
tai moka su žmonėmis labai 
gražiai apseiti, supranta biznio 
reikalą.

Atsisveikinę su motelio sa
vininkais Morrisonais buvome 
pasišokę važiuoti namo, bet ki
lo mintis dar užsukti į Silver 
Springs kurortą. Teko susipa
žinti su vienu baptistų kunigu 
ir gerokai su juo išsikalbėti. Sa
ko, kad statoma nauja bažnyčia 
prie Silver ežero. Ten jau esan
ti bažnyčia, yra apsigyvenu- 
sų žmonių, mažas miestelis, 
bet jiems dar trūksta pinigų. 
Prie ežero yra 2 aukštų namas 
ir bažnyčiai priklausantieji 24 
sklypai. Jis norėtų parduoti 
sklypus, kad galėtų baigti baž
nyčią.

Silver Lake yra tiktai 10 my
lių nuo jūros, tai tuojau ir nu
važiavau. Apžiūrėjau namą, že
mę. Pasirodo, kad namas gana 
gerame stovyje, o visa žemė 
prieina prie ežero. Aplinkui 
pušynai, oras geras. Apylinkė
je jau gyvena didokas skaičius 
lietuvių. Vieta man patiko, ir 
nutariau pasiūlyti tam tikrą 
sumą. Jeigu už mano pasiūly
mą parduos, tai ir pirksiu, gal
s’— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

palaukti, 
komiteto 
dienų ir 
pakraštį

Jeigu 
tautiečių
norėtų įsigyti žemės sklypą, tai 
galės gauti. Apie 400 pėdų 
aukščiau, negu Miami pakraš
tys, vieta gera ir graži. O aš 
pats dabar turėsiu kitų rū
pesčių. Teks ir vėl važiuoti į 
Floridą, tiktai šį kartą važiuo
siu ne į jūros pakraštį, bet į 
Silver Lake pakraštį. Ką dary
siu su įsigytu ežero pakraščiu, 
kada nors vėliau papasakosiu.

Ray Guzas 
(Pabaiga)
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TAUPY’iOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1081
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .. $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių remuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

Pūslėtos gumos suparųoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$ 49.95
$ 99.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500.000. Visas bendro
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25,000,000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama j antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENI IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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WXUJIENOS Nauji frankai
Šiandien Prancūzija pradeda vartoti naujus pinigus. 

Jie užims vietą senųjų frankų, kurių vertė yra labai nu
smukusi, nubraukus jų pažymėjimuose du nuliu. Žmo
gus, turėjęs 100 frankų, gaus vieną nauja; turėję 1,000 
frankų gaus 10 naujų frankų. Skaičiai 100 kartų mažes
ni, bet pinigo vertė ta pati.

Mes kaltiname?
LAISVOJI TRIBŪNA

THE LITHUANIAN NEWS 
✓WwittBig daily Except Sunday by The Lithuanian News PnbL Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Suibserifrtlon Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn>>.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui___________ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų_______________ 7.00
vienam mėnesiui----------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams__________________ $13.00
pusei metų_______  7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Humphrey kandidatuoja
Senatorius Hubert H. Humphrey, demokratas iš Mi- 

nnesotos, sieks gauti kandidatūrą į JAV prezidentus 
ateinančiais metais. Šitą jo intenciją paskelbė vakar, už 
metų laiko prieš demokratų partijos nacionalinę konven
ciją, sen Eugene J. McCarthy ir Minnesotos gubernato
rius Orville Freeman. «

Demokratų nacionalinė konvencija, kuri nominuos 
kandidatą į JAV prezidentus, įvyks Los Angeles mieste, 
Kalifornijoje. Tenai bus visa eilė ir kitų aspirantų, tarp 
kurių 'labiausiai išsigarsinęs yra sen. John Kennedy iš 
Massachusetts. Bet kol kas jie dar nėra viešai pasisakę.

Kad sen. Humphrey nori kandidatuoti, buvo galima 
numatyti nuo to laiko, kai jisai nuskrido į Sovietų Są
jungą ir turėjo ilgą pasikalbėjimą su Chruščiovu. Tos 
kelionės įspūdžiai buvo plačiai aprašyti Amerikos spau
doje. Minnesotos senatorius gavo daug reklamos, o 
tai yra svarbiausias dalykas asmeniui, norinčiam kandi
datuoti į prezidentus.

Sen. Humphrey yra vienas žymiausiųjų liberalų de
mokratų partijoje. Jį rems darbininkų unijos ir, gal būt, 
Vidurinių Vakarų farmeriai; bet pietiniai steitai jį lai
ko perdaug radikališku.

Irako perversmo metinės
Irako ministeris pirmininkas Abdel Karim Kassem 

vakar minėjo metinę sukaktį perversmo, kuriame buvo 
nužudytas karalius Faisal ir jo vyriausybės galva Nur
mi. Karalius Faisal, Jordanijos karaliaus pusbrolis, ir 
jo vyriausybė buvo ištikimi Vakarų šalininkai.

Perversmą rėmė arabų nacionalistai ir komunistai. 
Egipto diktatorius Nasser tikėjosi, kad Irakas tuojau 
įeis į Jungtinę Arabų Respubliką, bet jam teko nusivil
ti. Irakas tebėra nepriklausoma valstybė.

Jos valdžią stengiasi pakreipti savo pusėn britai ir 
rusai. Premjeras Kassem flirtuoja su vienais ir su ant
rais. Atrodo, kad britai, padedami amerikiečių ima vir
šų.

Perversmo sukakties minėjime dalyvavo 60 šalių 
diplomatai, tame skaičiuje ir JAV ambasadorius Jerne- 
gan. Bagdado gatvėmis riedėjo britų ir sovietų tankai, 
ore skraidė britų ir sovietų darbo sprausminiai lėktuvai. 
Iš komunistinės Kinijos atvyko speciali delegacija daly
vauti sukaktuvėse.

Vienas perversmo rezultatas yra aiškus: Irako mo
narchija žlugo ir, matyt, nebeatsigaus.

Bolševikų spauda paskelbė 
ir dalis mūsų laisvos spaudos 
pakartojo medžiagą V. Raste
nio pareiškimų, duotų sovieti
niams policijos tardytojams 
Lietuvos pirmosios okupacijos 
metu. “Naujienos” pridėjo aš
trių komentarų ir kaltinimų 
V. Rasteniui su daugiau ar 
mažiau geru pagrindu.

Tiesa, kad liečiamieji daly
kai yra labai liūdni. Tačiau, 
jei visada reikalautina didžiau
sio atsargumo keliant kaltini
mus, šiuo atveju atsargumas, 
gal būt, turėtų nulemti.

Mes lietuviai nesame vienin
teliai, kurie susiduria su šia 
problema. Amerikiečiai gavo 
savo painoką Korėjos kare — 
tai jų belaisvių, patekusių į
bolševikų rankas, vadinamas 
brainwashing ir kolaboravi
mas. Sekė eilė teismo procesų 
prieš įveltus asmenis, ir kągi 
matome? Kaltinimai buvo 
aukščiausio laipsnio, iki kraš
to ir karo pajėgų išdavimo, ta
čiau iki šiol neišryškinta, ar 
šie kaltinamieji, ar net nuteis
tieji, yra nusikaltėliai, ar au
kos. Tai dėl labai ypatingų 
sąlygų, kurios veikia bolševikų 
rankose esančius asmenis.

Išaiškinta, kad žmogus tose 
sąlygose neturi pasirinkimo. 
Jis yra paveikiamas taip, kad 
daro, ką įsakomas ar įtaigo
jamas. Tuo būdu net aukšti 
amerikiečių karininkai “prisi
pažino” ir skelbė naudoję 
bakterijas kare, taip pat darė 
eiles kitokių pareiškimų bei 
veiksmų, nukreiptų prieš ame
rikiečius. Amerikiečių karo 
vadovybė pamatė, kad pagrin
de tai daugiau karvedybos ne
gu individualinės kaltės ir at
sakomybės klausimas.

Psichologijos, medicinos ir 
kitokį specialistai iškėlė daug 
pasiūlymų. Vienas jų buvo 
toks, kad karo belaisviai pa
tekę bolševikams būtų laisvi 
daryti “pareiškimus”, “prisi
pažinimus” ir visa kas reika
laujama visiškai nesivaržant. 
Tuo būdu belaisvių pareiški
mai taptų beverčiais, kokie 
jie tikrumoje ir yra. Visuome
nė turėtų būti painformuota iš 
anksto apie tokias instrukcijas 
kariams, kad nebūtų bereika
lingo jaudinimosi ar klaidin- 

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
gų vertinimų. Isnio autorius teisingai sako, bamas, kaip su rusų NKVD,

Man nėra žinoma, kokią kad “problema”, iškilusi ryšy-Į bet vis dėlto jisai išsipasako- 
taktiką amerikiečių karinės je su Vinco Rastenio raštu,'jo gana daug. Iš to šiandien

pajėgos pasirinko ateičiai, bet 
jos darė ir, tur būt, tebedaro 
daug bandymų šioje srityje, 
ir tai rodo klausimo sudėtin
gumą. Panašiai turėtume elg
tis mes — žiūrėti į dalykus 
kiek Įmanoma bešališkiau, 
plačiau ir giliau.

Aš nesu V. Rastenio gerbė
jas dėl jo tipiškai tautininkiš- 
kos — politikierinės veiklos 
seniau ir dabar. Ir daugiau 
politikierius negu politikas jis 
atrodo sprendžiant iš tų pas
kelbtų pareiškimų — praktiš
kai suktis ir vingiuoti, duotose 
sąlygose, principus ir didvy
riškumą paliekant geresniems 
laikams. Tačiau kai prisimenu 
savo išgyvenimus bolševikų 
rankose, aš nenorėčiau remti 
kaltinimų prieš Rastenį kaip 
asmenį.

Jo problema, mano suprati
mu, tebėra atvira problema — 
kas geriau, ar didvyriškai lai
kytis prieš budeliškus tardy
tojus ir žūti, ar nusileisti jiems 
iki bevertiškumd laipsnio. 
Aišku, gražesnis ir Įspūdinges
nis yra pirmasis atvejis, ir, 
galbūt, žymūs tautos veikėjai 
ir asmenybės, jei jie nori išlikti 
žymūs, turi laikytis kruvinojo 
kelio iki galo. Tačiau kasdie
nybėje reikia surasti praktiš
kas priemones atremti priešo IVCirv pilVlUUllCO d LAKIAI 11 pilCOU 
užsimojimus. Ir čia lankstu
mas, neišvengiamas, lankstu
mas, kuris gali nieko bendro 
neturėti su asmens charakte-j 
riu, jo verte ir jo morale. Pa-'j 
našiai, kaip moters išprievar- j 
tavimo faktas nieko nepasa- . 
ko apie aukos dorovę. Priešo 
charakteris ir jo apskaičiavi- į
mas yra rodiklis aukai tokiuo
se atvejuose.

Kad teroristiniame tardyme 
laikytis tinkamai ir tiksliai yra 
baisus ir neįmanomai sunkus 
uždavinys, yra savaime aišku. 
Tad tokių tardymų asmeniški 
aspektai turėtų būti liečiami 
tik būtiniausiuose reikaluose, 
vargiai nespecialaus pobūdžio 
laikraščiuose, kur visų sąlygų 
išryškinimas ir supratimas nė
ra įmanomi.

Jonas Valonas
♦

KOKIA TA PROBLEMA?

Viršuje išspausdinto straip- 

kvaršina galvas ne vien lietu
viams; su ja buvo susidūrę ir 
amerikiečiai Korėjos kare, kai 
JAV armijos nariai, patekę į 
komunistų nelaisvę, buvo ver
čiami, ir kai kurie buvo pri
versti, daryti kenksmingus šiai 
šaliai pareiškimus arba dėti 
savo parašus po tokiais pareiš
kimais. Ret čia per mažai pa
našumo su diskutuojamu da
lyku. Korėjos karo belaisviai 
buvo kariškiai, o ne civiliniai 
asmens, kaip Rastenis. Karei
vių elgimosi taisykles nustato 
tam tikras disciplinos kodek
sas, kuris civiliniams asme
nims nėra taikomas.

Rūtų arčiau prie dalyko, jei 
mėgintume įsivaizzduoti, kaip 
būtų pažiūrėję į tautininkų 
generalinio sekretoriaus su
teiktas enkavedistams infor- 
kovotojai, sakysime, partiza
nai ir jų aktingieji rėmėjai. 
Juos vargiai beįtikintų V. Ras
tenio pasiteisinimas, kad jisai 
skundė sovietų žvalgybai as
menis ir kaltino Lietuvos vy
riausybę “antisovietiškumu”, 

bijodamas, kad NKVD jo “ne- 
sumurdytų”. Su tokiais gud
ruoliais, kurie klampina kitus, 
norėdami išgelbėti savo kailį, 
Lietuvos partizanai būtų pa
sielgę rūsčiai.

Tačiau Rastenio atsitikime 
nedaug mums tepadėtų ir šis 
jo elgesiu vertinimo metodas. 
Jisai nebuvo nei partizanas, 
nei iš viso kovotojas už kokią 
kilnesnę idėją. Jam negrėsė 
mirtis ir negrėsė kankinimas 
arba fizinė prievarta. Pasikal
bėjime su “Darbininku” jisai 
pats pasisakė, kad tai, ką ji
sai rašė, buvo jo “susitarta” 
su NKVD pustrečio mėnesio 

užtrukusiuose tardymuose. 
Tardymai, kurie baigiasi “su
sitarimu”, yra greičiau pana
šus Į derybas, negu Į kalinio 
prievartavimą.

V. Rastenis, be to, “Darbi
ninke pareiškė, kad jisai pats 
pasisiūlė sovietų enkavedis
tams ir parašyti tai, kas jo bu
vo su jais “susitarta” (paties 
Rastenio pavartotas žodis). Ir 
jisai parašė — “sobstvenno- 
ručno” (savo ranka), kaip sa

: ko rusai.
Tai kokia gi čia problema 

'prieš mus iškyla?
| Būtų visai klaidinga spraus- 
i ti ją vien tik Į Rastenio asmens 
.klausimo rėmus. Jonas Valė- 
Į nas /žiūri plačiau, tačiau jisai 
i mano, kad Rastenis esąs “kal
tinamas” ir “teisiamas”.

Kas gi ji teisia ir kas galėtų 
į jį teisinti? Nebent jo partijos 
j žmonės, kurie juk turi teisę 
statyti tam tikrus reikalavi
mus asmeniui, veikiančiam jų 
tarpe. Bet ko gali reikalauti 
iš Rastenio visuomenė?

Su lietuvių visuomene jisai 
nebuvo taip atviras ir sukal-

Kitais žodžiais...
Ipolitas

JAV Knygynas gegužės nu
meryje “East European Ac
cessions Index” skelbė gavęs 
XVII tomą Lietuviškos Enci
klopedijos ir du tomu St. 
Raštikio “Kovose dėl Lietu1- 
vos”. Raštikio atsiminimus 
recenzavo E. Zagiella Pary
žiuje einančiame lenkų “Kul
tūra” žurnale (kovo, 1959). 
Rūtų Įdomu patirti, kaip len
kas lietuvio žodžius vertino. 
Iš Lietuvos JAV Knygynan 
atėjo 1957 metais J. Balčiko- 
nio verstos dano Andersono 
“Pasakos” ir V. Mažulio ru
sų kalba “Pastabos apie bal
tų ir slavų kalbų santykį se
novėje” (tai paskaita IV-tam 
slavistų kongresui Maskvoje 
1958 metais). Lietuvos Moks
lo Akademijos leidinyje 
“Darbai” 18-ka mokslo strai
psnių, kurių dešimts parašyti 
rusų kalba.

♦

Lietuvių Informacijos Ži
nybos Vokietijoj leidžiamas 
savaitinis “Vilna. Respubliki
nis radijas” sako, Vilniaus 
radijas kasdien paskelbia 2 i- 
ki 6 įvairių ilgesnių praneši- 
mų, tarp kurių (11 d. vas. — 
20 laikotarpiu) bene įdo
miausia buvo: Mariampo- 
lės rajonas turįs 49 gydyto- 

i jus; Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui leista turėti 3-čias su
važiavimas; išleista 300 nau
jų knygų; Lietuvos profesi
nės sąjungos (unijos) turin
čios 538,000 narių; leista lie
tuvių turistų būreliui vykti 
Čekoslovakijon; Augščiausion 

i Tarybon pateko 57 moterys;
Žurnalistų sąjunga turinti 

[ 450 narių; Kauno Valstybi
niame Knygyne esama 1,300, 

! 000 knygų; panaikintas Jo
niškėlio rajonas; 30 įmonių 
Lietuvoje įsivedusios 7 vai. 
darbo dieną. Vasario 16 ra
dijas turėjo šitokią programą: 
G. Kačergis pasakojo apie in
telektualinį gyvenimą Ma- 
riampolėje, neįvardintas pa-

visiems aišku, kad jis neparo
dė nei savigarbos santykiuose 
su okupanto vyriausybe, nei 
solidarumo jausmo paliestų 
jo rašte asmenų atžvilgiu, nei 
patriotinės atsakomybės savo 
kraštui.

Ką daugiau jisai galėtų pa
sakyti “visuomenės teisme”, 
jei toks teismas ir būtų suda
rytas ?

Svarbu šioje problemoje yra 
ne Vinco Rastenio asmuo, o 
tam tikri moraliniai principai, 
kurie iškilo ryšyje su jo rašto 
paskelbimu ir jo pasiaiškini
mais. Tie principai ir turėtų 
būt aiškinami, mažiau krei
piant dėmesio į “didvyrį”.

“Naujienų” Redakcija

1ED eKr>.'-Nai;jlKNU Photo
Buvęs U.S. sen. George Bender iš 

Ohio (resp ), gavęs iš šoferiu boso 
Hoffa po 125 dolerius per dieną už
darbio už "unijos svarinimo darbą", 
gindamas .savo darbdavį pareiškė Se
nato komitetui, kad tos unijos vy
riausioje būstinėje dalykai yra veda
mi tiek sąžiningai ir morališkai, jog 
jam primena bažnyčios ofisą.

sakoja apie naują pabūklą 
susekti žuvių būriavimąsi ež
eruose ir upėse, kitas neįvar
dintas kalbėjo apie lietuvių 
tautinę architektūrą, A. Da
gelis pasakojo apie Panevėžį 
ir 21-tą komunistų partijos 
kongresą, ir neįvardintas aiš
kino komunistines rungtynes.

♦

Iš latvių Stokholme leidžia
mų “Reports of the Soviet 
Occupied Riga Broadcasting 
Station” patiriame: Latvijos 
bankuose esama 787 mil. r. 
santaupų; latviai verčiami 
kas rriėnesis atiduoti Taikos 
fondui 1 valandos ir sekma
dienių uždarbį; (Vilniaus ir 
Talino radijai šį Taikos fon
dą nutylėjo); norima, kad 7 
metų planą Ryga įvykdytų 
per 6 metus; latvių komso- 
molas turi 120,000 narių ir 
jau patruliuoja gatves tikslu 
suvaldyti chuliganus; Latvi
joj veikia 4,000 bendrų val
gyklų; rinkiniuose į sovietus 
komunistų partijos sąrašas 
gavęs 99.6 nuoš. balsų (Vil
niaus ir Talino radijas nuo
šimčius nutylėjo); daugelis 
Rygoje gavo žemės sklypelių 
daržams; Jekabpilies rajone 
99.5 nuošimčiai pieno ūkio 
darbininkų moterys; Mas
kvoje ruošiama Pabaltijo 
kraštų menu paroda.

♦

Estų Mokslo Akademijos 
leidinys “Toimetised” (nr. 7, 
1958) skelbia rusų kalba V. 
Dorošenko straipsni “Estiją 
liečią dokumentai Lietuvos 
centraliniame valstybiniame 
archyve”. Estijos radijas 8 
d. bal. davė kalbą svetur gyve
nantiems estams, kuriame 
teigė, kad socializmo pergalė 
visame pasaulyje neišvengia
ma. Be to, paskelbė pasikal
bėjimą su sugrįžusiu dypuku 
Kusto Aaveriu.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T erei jonas

6.
Gavęs sutikimą, perskaitydavo tezes, o 
oponentai kalbėdavo pagal doktoranto iš 
anksto parengtą raštą, neturėdami teisės 
nukrypti. Jiems atsakydavo doktorantas 
ir tuo gynimas būdavo baigtas. Po to de
kanas paskelbdavo, kad daktaras medici
nos ir chirurgijos pripažintas ir Įteikdavo 
jam diplomą raudonos spalvos tūboj 
(vamzdy).

Iš studentavimo laikų Berlyno univer
sitete Gudavičius prisimena prof. Rudolf 
Virchow, garsų mokslininką patologą, ku
lis sykiu dalyvavo politiniame gyvenime, 
nes buvo Reichstago (Vokietijos Seimo) 
atstovas ir Berlyno miesto tarybos narys. 
Jis daug padarė miesto sanitarijai page
rint. Kaipo pedagogas prof. Virchow se
natvėj nepasižymėjo iškalbingumu, tai 
buvo jo paskutiniai profesoriavimo metai. 
Studentai rinkdavo iš savo tarpo kandi
datus, kas iš pareigos turi eit klausyti to 
garsaus profesoriaus paskaitų, kad audi
torija neliktų tuščia. Tuo tarpu kito pata- 
Jogo profesoriaus paskaitos, nors jis nebu

vo toks garsus kaip Virchow, bet geras 
lektorius, buvo studentų mėgiamos ir gau
siai lankomos.

Berlyne Gudavičius mėgo lankyt 
Reichstago posėdžius, kur jam teko gir
dėt kalbas, nukreiptas prieš kaizerio val
džią, socialdemokratų Bebelio ir kitų. Kai 
kurie opozicijos atstovai kalbėjo labai 
Įdomiai. Gudavičius asmeniškai susipaži
no su Bebeliu ir vokiečių sacialdemok- 
ratais. Vokiečiai labai brangino Rusijos 
socialdemokratus, kad jie su pasišventimu 
dirbo, ėjo i Sibirą ir katorgą. Tokiu būdu, 
greta ruošimos! gydytojo profesijai, Gu
davičius įgijo rinito patyrimo politiniame 
darbe.

Berlyno universitete jis praleido du 
metu ir uoliai studijavo. Jis ten išėjo 4 
kliniškus semestrus ir baigė mokslus lie
pos mėn. 1905 m. su Dr. med. laipsniu, iš
laikė baigiamuosius kvotimus ir apgynė 
disertaciją tema “Apie Stokes — Adam- 
so ligą”. Kaipo besiruošiąs kaimo prakti
kai, studentavimo metu Gudas kreipė 
ypatingą dėmesį į akušerijos gilesnį pa
žinimą. Berlyno klinikoj akušerės pra
nešdavo studentam apie gimdymus na
muose. Gimdyvės buvo iš biedriuomeųės 
arba netekėjusios. Dalį normalių gimdy
mų Gudas matė ir pravedė akušerinėj kli
nikoj. Patalogiškus gimdymus pravesda
vo klinikos asistentai. Be to, daug gimdy- 

mųGudas matė ir pravedė mieste gimdy
vių namuose, tai sudarė poliklinikos gim
dymo darbą. Prof. Bumui, klinikos vedė
jas, pageidavo, kad studentas medikas 
pirmas reples, pasukimą arba perforaci
ją padarytų akušerinėj klinikoj, po to 
buvo leidžiamas eiti i gimdyvių namus. 
Ten pataloginiai veiksniai — replės, pa
sukimas, placentos išėmimas, susiuvimas 
buvo daromi asistento kontrolėj ir studen- 
dentas medikas juos galėjo daryt, tik asis
tentui atvykus. Šitoks gimdymų pravedi- 
mas namuose buvo pagelba biednuome- 
nei, o sykiu studentas medikas susipažin
davo su realiom gimdymo sąlygom pacien
tų namuose. Akušerės gaudavo 5 markes 
iš specialių klinikos fondų. Berlyne tais 
laikais gimdymai būdavo pravedami na
muose. Gudas specialiai domėjosi prak
tiška akušerija, atsižvelgdamas Į būsimo 
darbo sąlygas Lietuvos kaime. Studijuo
damas Berlyne per du metu, jis matė 
daug — apie kelis šimtus gimdymų klini
koj ir nemažai jų atliko mieste, namuose, 
kur pats pravedė patologinius gimdymus 
asistentų priežiūroj. Kituose Vokietijos 
universitetuose ir Rusijoj, kur buvo ma
žos akušerinės klinikos, tokios akušerinės 
praktikos studentai neįgydavo.

Gudas prisimena Dr. Kerpauską, kurs 
pasakoja, kad Charkove laikydamas vals
tybinius kvotinius, jis buvo profesoriaus 

paklaustas, kiek jis pravedė gimdymų ir 
atsakė tik vieną, kai jis pats gimė. Už tai 
profesorius jam pastatė 5 (aukščiausią 
laipsnį) ir patenkintas labai juokėsi.

Baigęs Berlyno universitete medicinos 
fakultetą, Gudas grįžo į Lietuvą ir apsi
gyveno Eržvilko valsčiuj, Tauragės apsk
rity (tuomet Raseinių) savo tėvų ūky. Dar 
nelaikęs valstybinių egzaminų, nes dėl re
voliucijos egzaminų komisijos neveikė 
1905 ir 06 metais, jis vertėsi gydytojo prak
tika kaime felčerio teisėmis su pertrau
kom iki 1912 m., kada vedė ir išvyko į 
Dorpatą laikyti valstybinius kvotinius.

Tais laikais keli jauni lietuviai, baigę 
gydytojo mokslą, buvo susitarę apsigyvent 
tam tikrose, dažniausiai sulenkėjusiose, 
apylinkėse. Būtent, Petras Avižonis, būsi
mas profesorius ir akių ligų specialistas, 
apsirinko Airiogalą, Ralys — Jonavą, Ja
rašius — Kėdainius, Alekna — Ukmergę, 
kaipo sulenkėjusį kraštą. Gudavičius ap
sigyveno arti Vokietijos sienos, kur buvo 
patogu verstis knygų kontrabanda (ne tik 
draudžiamų lietuvių, bet ir rusų revoliu
cine literatūra), be to, padėti politiniam 
emigrantam pereit sieną (rubežių), bėgan
ti em iš Rusijos į Vokietiją ar slaptai grįž
tantiems. Tas darbas buvo gerai organi
zuotas ii- caro policijai nepavyko išaiškint 
ir apkaltint Gudą, nors ji buvo sučiupusi 
jo šifruotą laišką, (rašytą slaptu raštu), 

kurio vienok nesugebėjo perskaityt (iš- 
šifruot). Tas asmuo, pas kurį rado tą laiš
ką, liko ištesintas ir Gudas nebuvo įveltas 
į bylą.

Apie motinos mirtį
Studentaujant Berlyne mirė Gudo mo

tina, vienok sesuo tai nuo jo slėpė ir ne
pranešė, bijodama, kad jis parvažiuos na
mo ir pertrauks savo baigiamuosius kvo
timus. Nieko apie tai nežinodamas, jis pa
ruošė disertaciją ir atliko kvotimus. Vie
nas Berlyno vokietis inžinierius, kurs bu
vo vedęs žmoną iš Lietuvos, vasaromis ten 
lankydavos netoli Gudavičių. Grįžęs iš 
Lietuvos, jis aplankė Gudą ir jam prane
šė, kad jo motina mirus ir pareiškė užuo
jautą. Tuo Gudas buvo labai sujaudintas 
ir prisiminė, kad kelias dienas prieš tai 
jis jautėsi labai prislėgtas ir liūdnas, ir 
tai buvo kaip tik molinos mirties dieną 
ir valandą.

Iš Berlyno Gudas grįžo rudenį 1905 
m., kada revoliucija buvo įsisiūbavus. Iš 
Berlyno Gudas išvyko tuoj baigęs, pirkęs 
į skolą instrumentų ir knygų, taipgi me
džiagos dviem kostiumam; vokiečiai juo 
patikėjo. Gydytojo praktiką pradėjo jau 
pakeliui; Jurbarke jau nuvedė pas kelis 
ligonis, iš jų vienas buvo su vidurių šil
tine. Važiuojant iš Jurbarko į Eržvilką 
ant kelio laukė 3 vežimai su žmonėmis
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Interview su sovietžmogiu ■s

Amerikoje

kas teigia-
kas nei-

Kai į Chicagą buvo atskridęs 
sovietų Rusijos boso Chruščio
vo dešinioji ranka, Kozlovas, 
su juo drauge buvo visas būrys 
įvairių palydovų, kurių tarpe 
ir vienas “Pravdos” korespon
dentas, D. F. Kramanovas.

Lankant Chicagos plieno fab
rikus Indiana Harbore, pasitai
kė su Kramanovu greta sėdėti 
Chicagos vokiečių dienraščio 
„Ąbendpost” bendradarbiui ir 
tų dviejų ,tarpe įvyko tokc- pa
sikalbėjimas :

“Abendpost” korespondentas 
klausia: Ar tamsta pirmą kar
tą Amerikoje?

“Pravdos” kor. atsako: Ne, ne 
pirmą; aš jau buvau prie Jung
tinių Tautų New Yorke.

A.: Ar aprašysi savo laikraš
tyje ir gera, ką čia 
pamatei ?

Pr.: Suprantama, 
ma lygiai kaip Msa, 
giama.

A.: Ar Maskvos cenzūra su
trumpina jūsų pranešimus?

Pr.: Tik retais atvejais ir tai 
nežymiai.

Ab.: Bet jūs neturite spaudos 
laisvės Sovietų Sąjungoje!

Pr.: Jos nėra nė Amerikoje.
Ab.: Tačiau, mes galime kri

tikuoti savo valdžią, kiek tik no
rime.

Pr.; Taip, tik ne tokius, kaip 
Rockefellerį.

Ab.: O taip, jei tik Rockefel- 
leris ką negera padaro, mes apie 
tai rašome.

P.: Ką jūs žinote apie rinki
mus Sovietų Sąjungoje?

Ab.: Aš tik žinau, kad jie nė
ra laisvi, kadangi ten yra tik 
vienintelis komunistų partijos 
kandidatų sąrašas. Demokrati
joje tenka mažiausiai iš dviejų 
skirtingų galimybių pasirinkti. 
To Sovietų Sąjungoje nėra.

Pr.: Pas jus taip pat nėra. 
New Yorke žmonės galėjo pasi
rinkti tik tarp Rockefellerio ir 
Harrimano; abudu milijonie
riai.

Ab.: Galimybė pasiekti aukštos 
vietos pas mus nėra susieta su 
turtu ar nuosavybe. Preziden
tas Eisenhoweris yra kilęs iš 
labai paprastos šeimos. Abrao
mas Linkolnas gimė netašytų 
rąstų bakūžėje. Net Herbert 
Hooveris yra kilęs iš paprastų 
sąlygų.

Pr.: Bet dabar jis yra turtin
gas žmogus.

Ab.: Taip, bet per savo pa
ties darbą. Ponia Rooseveltie- 
nė sako, kad jei Chruščiovas gy
ventų Amerikoje, jis būtų grei
čiausiai labai sėkmingas biznie
rius. Jūsų aukštieji pareigūnai 
Sovietų Sąjungoje taip pat už
dirba nemažiau, o kartais net 
daugiau, kaip mūsų aukštieji 
pareigūnai. Beje, kaip tamsta 
žiūri į Amerikos darbininko gy
venimo standartą?

Pr.: Jis yra labai aukštas, net 
beveik perdaug aukštas! Ta
čiau po 15 metų ir mes jį pasi
vysime !

Ab.: J ūsų nau jasis’septynerių 
metų planas yra numatęs pasi
vyti per septynerius metus. Bet 
jei norėsite tą tikslą pasiekti, 
turėsite labai pasitempti.

Pr.: Mes, rusai, esame pripra
tę sunkiai dirbti.

Ab.: Tatai mes žipome. Beje, 
kodėl Sovietų Sąjunga vengia 
duoti vokiečių tautai teisę gy
venti sujungtoje valstybėje?

Pr.: Tatai nedaro Sovietų Są
junga. Tam yra kalti Bonnos 
militaristai, kurie vengia pripa
žinti vokiečių demo’kratinę res
publiką.

Ab.: Kodėl reikia pripažinti 
valdžią, kuri tūkstančius žmo
nių laiko uždariusi koncentraci
jos stovyklose tik dėl to, kad jie 
yra kitokios politinės nuomo-

Moterų niuoas

ĮMOVIIį

Bon- 
būtų iš proto išėję, 
nors panašaus no

juos ir laikome iš

nės?
Pr.: Bonnos valdžia tą patį 

daro su vokiečiais komunis
tais.

Ab.: Tai netiesa. Bet ir tuo 
atveju, jei taip būtų, ir tuomet 
dviguba neteisybė jokiu būdu 
nepavirstų tiesa. Ar tiki tam
sta kalboms, kad vokiečių Fe
deralinė Respublika tikrai ruošia 
karą prieš Sovietų -Sąjungą, 
kaip kad jūs visą laiką tvirti
nate?

Pr.: Taip, mes, rusai, esame 
įsitikinę, kad vokiečių revanši- 
ninkai prieš mus ruošiasi ka
rui.

Ab.: Praeitais metais aš pats 
buvau Vakarinėje Vokietijoje ir 
galiu tamstai pasakyti, kad tai 
netiesa. Ką pagaliau vokiečiai 
laimėtų iš karo prieš Sovietų 
Sąjungą? Atominis karas gi 
visą Europą sunaikintų, 
nos žmonės 
jei jie ko 
retų.

Pr.: Mes
proto išėjusiais.

Ab.: Bet gi Sovietų Sąjunga 
negali visą laiką maišytis į kitų 
tautų reikalus ir turi žmones 
palikti ramybėje, tik tuomet tai
ka bus užtikrinta!

Pr.: Mes į kitų reikalus ne
sikišame.

Ab.: Tačiau, jūs ir čia turite 
pilna sėdinčių šnipų ir jau 
esate kurstę sukilti prieš mūsų 
valdžios sistemą.

Pr.: Amerika tą patį daro. 
Jūsų “Amerikos Balsas” ir 
“Laisvosios Europos” radijo 
kvietė kelti revoliuciją Rusi
joje.

Ab.: Chručiovas sykį yra pa
sakęs: Jūsų vaikų vaikai gyvens 
socializmo santvarkoje. Tatai 
reiškia, kad Sovietai nori mums 
komunizmą primesti, kaip kad 
Lenino testamentas reikalauja.

Pr.: Mes nenorime primesti 
nieko. Jūsų vaikų vaikai komu
nizmą prisiims savo noru.

Ab.: Suraskite man bent vie
ną kraštą, kurs savo noru pri- 

1 siėmė komunizmą — be karo 
1 arba revoliucijos!

(Tyla).

Pilka tarėja avariją

Brighton, Parko Lietuvių Mo
terų Klubo pusmetinis susirin
kimas įvyko liepos 2 dieną Ven- 
geliausko svetainėje. Pirm. 
Adela Burba prąpešė, kad narė 
Alyina Rose Stankus mirė bir
želio 29 d. ir nąrės Petronėlės 
Jusis vyras Jonas, mirė birželio 
15 d. Klubas pasiuntė gėlių, o 
narės atsistojimu pagerbė mi
rusius ir jų giminėms išreiškė 
gilią užuojautą.

Priimta į klubą nauja narė 
Ona Kaskas.

Rengimo komsiija Bernice 
žemgulis, Connie Budrik ir 
Adelė Saukus pranešė, kad yra 
ruošiamos gegužynės rugsėjo 7 
d., t. yra per Darbo Dienos 
šventę ir kita spalio 4 d. Abidvi 
gegužinės įvyks J. Leppos sode, 
8200 So. Kean Ave.

Rengimo komisija; Julia Sa- 
causkas, Adela Burba ir Bernice 
žemgulis pranešė, kad paskuti
nis parengimas Holy Family 
Villa kambariui naujai įrengti 
įvyks šeštadienį, spalio 10 d. 
Vengeliausko svetainėje.

Išrinkta komisija surengti 
Banketą 1960 m. sausio mėnesį 
Brighton Parko Lietuvių Mote
rų klubo 25 metų sukakties pro
ga. Į Komisiją įėjo Adella Bur
ba, Julia Sacauskas, Bernice 
žemgulis, Connie Budrik ir An
tanina Grigonis.

Pranešta, kad serga Veronica 
Bukauskas ir Justine Pečiukas; 
klubo narės aplankė ligones ir 
įteikė joms Klubo dovaną su lin
kėjimais pasveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos Suzane 
Gestar ir Adelė Šankus, kurioms 
narės sudainavo “ilgiausių me
tų”. Narės buvo pavaišintos 
gardžiais užkandžiais, kuriuos 
parūpino tam vakarui Suzane 
Gestar, Beatrice ir Tom Kestar, 
o klubo kasa pavaišino skaniais 
gėrimais. Viskas praėjo malo
nioj ir linksmoj nuotaikoj, 
taikoj.

, Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, spalio 1 dieną Vengeliausko

Talman 
Jei iki

Grįžęs iš nebaigtų atostogų 
vienas Bridgeporto lietuvių eks
kursijos dalyvių pranešė, kad 
ekskursantų grupei nuvažiavus 
per 1000 mylių už Chicagos, bet 
nepasiekus Yellowstone Parko, 
kitas automobilis įvažiavo į 
ekskursantų automobilio šoną. 
Laimei, nelaimė baigėsi laimin
gai, tik nukentėjo automobiliai, 
o svetimasis ypatingai. Ekskur
santai buvę smarkiai sukrėsti, 
o viena ponia nuo smūgio išlė
kė pro duris iš automobilio. Su 
ekskursija važiavusiam artistui 
režisieriui Stasiui Pilkai sulūžo 
jo gintarinis cigarečių kandik
lis (mundštukas).

Lietuvių grupėje, be Stasio 
Pilkos, važiavo ponia Aleli ūnie- 
nė ir dar viena ponia ir tas 
ponas, kurs pirmasis žinią apie 
avariją parvežė Bridgeportui. 
Mašiną vairavo p. Jonas Budri- 
kas. Nevisai tiksliomis žinio
mis, mūsiškiai visi sveiki, o 
Stasys jau pakeliui atgal į' Chi- 
cagą.

Sekantis biuletenis bus i Teis
tas keleiviams sugrįžus, rep.

HJTFNU Phot*
Averell Harriman (dešinėje) pasakoja viceprezidentui Nixonui 

apie savo pasikalbėjimus su Chruščiovu. Nixon šio mėnesio gale 
pats skrenda į Maskvą.

Dit WN1 VALIŪNAS 
AKIŲ. AUSŲ Mosiąs ]R 

GMftKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel,; WAIbrook 5-5076______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublle 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, paisykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
4ND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: H Ay marke11-2028

svetainėje. 4500 So. 
Ave. 7:30 vai. vakaro, 
susirinkimo pasitaikytų kokių 
svarbesnių reikalų, prašoma 
kreiptis į Finansų rašt. Bernice 
žemgulis, tel. VI 7-2879 arba į 
pirmininkę Adela Burba, tel. 
DO 3-5165. Linkiu visoms na
rėms laimingų atostogų.

Adela Burba

Perbrangi dovana

Brangakmenių krautuvėn įei- ’ 
na gerai apsirengęs vyras ir, . 
nieko nelaukęs atkiša pardavė- ; 
j ui brauningą ir įsako atiduoti ' 
visų brangiausią perlų antkaklę.

Pardavėjas atiduoda. Plėšikas 
valandėlę pasidžiaugia ir grą- I 
žiną atgal, sakydamas: “Duok | 
pigesnę, nes mano žmona nepa
tikės, kad aš jai tokią brangią 
galėjau pats pirkti”.
PIRKITE JAV TAUFYMC BONU; Į

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'U&EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Mes ---------- -- ------- --------- r---
nius, apartmentinius namus ir įvai 

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

1 AS
IS TOLI IR ARTI ' . r.

Jv* f^^i-Q?aį^a^i^US^i7)0irankia^^
» mefct poįjnmashažini^as paiama^imas »

JUOZAS NAUJOKAITIS
69^/4^ 36,y^ 5-9209

DR. C. K. BOBELIS 
In k st y ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.__

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VAIANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį_______________________ ____ nuo
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64256
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ir šeštadienį tiktai *u*it*ru*
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPED AS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5064

LJETUVjAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, OpL
4455 SO. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akiniu*, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

SKAITYKITE NAUJIENAS

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

L. STAŠAITIS & CO.
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730 
Namų IN 8-8208

statome gyvenamus, rezidenci

A. Lalio Angliskai-lietuviskas ir Lietuvis- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1129 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

' Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki B. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptista*

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu*. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinhems. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. ]5th 3t., Cicero, HI, 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Seštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJA* IR CHIRURGĄ*

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
an trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

J

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Na m y BE 3-7786
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planrvimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto. 

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

help I
YOUR- 
heart

help 
your 
HEARTX
FU
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Būsimos šeimininkės 
apie būsimus vyrus

Chicagoj, Conrad Hilton vieš
butyje šiomis dienomis vyksta 
originali konvencija, kurioje 
dalyvauja iš visos Amerikos apie 
2,000 aukštesniųjų mokyklų na
mų ekonomikos, tikriau šeimi
ninkių kursų studentes. Konven
cija 'pavadinta Ateities Ameri
kos Šeimininkės (Future Home
makers of America). Nemaža 
konvencijos laiko dalis skiria
ma aptarti, kokie turėtų būti 
ateities Amerikos šeimininkių 
šeimininkai ,ir štai kokie jie tu
rėtų būti:

Kviečiame visus savo draugus lietu
vius taupyti ten, kur jų sąskaitos F. S. 
L. I. C. Įstaigos apdraustos iki $10,000 

ROSELAND STANDARD SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

10833 So. Michigan Avenue 
Chicago, Illinois

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ

MILDOJE, 907 W. 35th Street
LAfayette 3-2022

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų

“Aš norėčiau, kad mano būsi
mas vyras mokėtų kepti vafles 
pusryčiams”, pareiškė Barbara 
Dalton, 17 metų, žaliaakė švie
siaplaukė iš Grapevine, Texas.

“Jis turėtų atlikti visus sun
kiuosius darbus, kaip plumberio 
ir langų plovimo”, išdėstė Mary 
Ellen, 15 metų, iš Campbells
port, Wisconsin.

O Lavena Bowrey, 17 metų, 
iš Nokomis, Ill., pridūrė: “Aš 
niekuomet neversčiau savo vyrą 
dirbti darbus aplink namus, aš 
tik jam smarkiai patarčiau”.

Paštas pataria 
saugotis sukčių

Vyriausiam JAV paštų inspek
toriui David H. Stephens su jus
ticijos departamento krimina
line divizija pavyko susekti ir 
atiduoti teismui eilę gudriai or
ganizuotų raketierių, kurie vi
same krašte buvo išvystę apie 
50 milijonų dolerių “biznį”, im
dami iš neturtingų žmonių 
“avanso įmokėjimą” (advance 
fee) neva, už tarpininkavimą 
parduodant jų biznelius arba 
parūpinant jiems paskolas.

Šitie raketieriai pelnėsi iš to
kių smulkių verslininkų, kaip 
užkandinių, delikatesų krautu
vėlių, batų taisymo dirbtuvėlių, 
kirpyklų ir tp.

Iškalbingi agentai ir įspūdin
gai atspausdintos brošiūros, ka
talogai ir skelbimai siūlė patar
navimą norintiems savo biznelį

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Phoic,
"Skraidančios lėkštės" šukė? Freeborn apskrities, Minnesotoje, 

šerifas Everett Stovern, laiko rankose neatpažintą metalinį objektą, 
kurį Joseph Kvale rado savo ūkio laukuose arti Albert Lea, Minn. 
Kai vietinis chemikas nepajėgė to kristalizuoto metalo atpažinti, 
buvo pranešta armijos ir aviacijos oficialams. Metalo luitas yra 19 
coliu ilgumo ir 6 colių skersmasčio apatinėje dalyje; neturi savyje 
jokio radioaktyvumo ir, kaip chemikai spėja, yra liedinys iš aliu- 
minijaus ir manganezo.

Rezoliucija kultūrinių santykių su 
okupuotąja Lietuva reikalu

HELP WANTED — FEMALE REAL ESTATE FOR SALE
Reikia Da rbin inkiy| Namai, Žemė — Pardavimui

TAISYTOJO IR SIUVĖJO 
patyrusio, taisymo darbui, kuris ga
lėtų operuoti mašiną. Pastovus dar
bas, patogi transportacija. Michigan 
Cleaners, 1339 W. 63rd Street.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Tiktai patyrusių.
Gera akordinio darbo mokestis. 

Pastovus darbas.
PUROFIED DOWN PRODUCTS 

3620 So. Iron Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALE IGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Brighton Parke. Karštas vanduo, pe
čiukas virimui. Gazu šildomas.

4436 So. California Ave.

4 KAMB., pilna vonia, gazu šildymas, 
gera kaimynystė, $50. Matykite šį bu
tą 1629 No. Honore.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
centrinis šildymas, šiltas vanduo.

Teirautis telefonu TR 3-2873.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS, modemiškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai įrengtas ir už
laikytas 2 aukštų mūr? Apačioje biz
nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš
to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2 
auto garažas. A. Sirutis.

BARGENAS! 2x6, mūr. geram sto
vyje. Aut. karšto vandens šildymas. 
Dvigubas gar. $20,500. A. Rėkaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

GRAŽIAI sutvarkytas 2x5, med. ant 
73-čios arti Ashland. $17,000, arba 
siūlymas. A. Linas.

$280 PAJAMŲ. 2x5 ir 2 kmb. rūsy
je. Tik $28,000. B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

3 BUTAI po 4 kmb. ir biznio patal
pa Marquette Pk. Aut. karšto vandens 
šildymas. Dvigubas mūrinis garažas. 
$41,000. A. Rėklaitis.

DUOKIT pasiūlymą! 8 apartm. mūr. 
Gage Pk.: 2x4, 4x3 ir 2x2. $10,500 
pajamų. P. Pranckevičius.

ŠTAI PROGA! Tik $2,000 įmokėti.
1 metų mur. bungalow Marquette Pk. j 
Savininkas duoda morgičių 20 metų Į 
iš 5%. A. Linas.

4 METŲ mūr. Marquette Pk. 2x6 
(po 3 miegamus). B. Liskus.

GASOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. ribose—Western Ave. 
A. Rėklaitis.

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie 
ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja
mų. $23,900; 4 apartm. med. $220 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc
kevičius.

NAUJAS 5% kmb. mūr. Gage Pk. 
$19,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
bungalow. Prie to dar ekstra 2 kmb. 
—vienas porčiuje, kitas atikoje. šil
dymas stokeriu. Dvigubas garažas. 
Neaukšta kaina. A. Rėklaitis.

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marq. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

NAUJAS, mod. 5% kmb. mūr. bun
galow. Mod. kepimo pečius ir virykla 
ir kiti naujoviški įrengimai. Arti gero 
susisiekimo ir pirkimo centro Mar
quette Pk. $21,800. A. Rėklaitis.

DĖL SENATVĖS nupigintai parduo
dama 7 metų 6 kmb. mūr. rezidencija 
ant 100 pėdų sklypo su 2 auto gara
žu ir puikiu sodeliu prie gero susi
siekimo traukiniu ir busu Worth, Ill. 
$21,000. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piairti ir kitokių prekių. Čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel.: YArds 7-0677

pagerinti, ar parduoti, ar pasko
lą gauti, tik už tai iš anksto rei
kėjo jieųis įmokėti nuo $100 iki 
$10,000. Gi pasirašytuose kon
traktuose smulkiomis raidėmis 
buvo parašyta, kad tie “tarpi
ninkai” atlieka tik pagarsinimo 
patarnavimą. Tuo būdu sukčiai 
ir sugebėjo daug žmonių ap
gauti ir pasilikti legalumo ribo
se, kol pagaliau North Dakotoj 
ir Iowa valst.. buvo patraukti 
teisman 13 tokių raketierių, ku
rie gavo kalėjimo bausmes nuo 
18 mėnesių iki 5 metų. Dabar 
imtasi už pačių stambiųjų to 
raketo “promoterių”, kurių taip 
pat jau 18 suimta ir apie 100 
tardoma.

Visiems, norintiems turėti rei
kalų su pardavimo ar pinigų 
skolinimo įstaigomis ar agentais 
patariama prieš darant bet kokį 
reikalą atsiklausti Better Busi
ness Bureau!

Polio epidemija
Pranešama, kad Des Moines 

mieste, Iowa, šiemet polio sezo
nui prasidėjus, jau apsirgo 76 
žmonės, o kitame Iowa mieste, 
Waterloo, dviem susirgus, viso
je Iowa valstybėje jau apsirgo 
87 žmonės. Visi susirgimai rimti 
ir skaitomi epideminiais.

Lietuvių tauta ir Lietuvos že
mė istorijos eigoje ne kartą bu
vo rusų, vokiečių, lenkų ir net 
švedų okupuota ir valdoma. 
Dabartinė okupacija yra netik 
rusiška imperialistinė, bet visiš
kai svetima lietuvių tautai savo 
komunistine filosofija ir sant
varka. Kaip praeityje lietuvių 
tauta iškentėjo visas okupaci
jas, taip ji iškentės ir šią pasta
rąją. Tiek praeityje, tiek ir da
bar tikrąją lietuvybę išlaikys 
tautos vieningumas, šiandien 
veik pusė lietuvių tautos išblaš
kyta po visą pasaulį už jos et
nografinių ribų. Laisvajame 
pasaulyje gyvenančioji tautos 
dalis išsimokslinimu ir ekono
miniu pajėgumu keliolika kar
tų praneša Tėvynėje likusius 
tautiečius, kurie per pastarąjį 
šimtmetį laukia ir gauna kul
tūrinę ir ekonominę pagalbą iš 
svetur gyvenančiųjų. Ir šian
dien Tėvynėje likusių sūnų ir 
dukrų ir priaugančios kartos 
akys nukreiptos į laisvajame 
pasaulyje gyvenančius brolius ir 
seses, kuriems rūpėjo, rūpi ir 
rūpės lietuvių tautos likimas.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO |---------------------------------------
DARBO ŽMOGAUS | “NAUJIENOSE” gali rašyti 

DRAUGAS IR BIČIULIS. 1 kiekvienas ir apie viską.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Nuo pat įsisteigimo dienos 
1923 metais New Yorko Lietu
vių Prekybos Rūmų tarpe svar
biausių tikslų buvo ekonominių 
bei kultūrinių santykių tarp 
Amerikos ir Lietuvos ugdymas 
ir skatinimas, kaip lygiai ryšių 
palaikymas tarp Tėvynėje ir J. 
A. Valstybėse gyvenančių lietu-1 
vių. Kadangi pasėkoje Lietuvos 
okupacijos bet kokie ekonomi-| 
niai bei kultūriniai santykiai! 
tarp Tėvynėje likusių ir užsie-j 
nyje gyvenančių lietuvių yra | 
okupantų nutraukti ir kadangi j 
pastaruoju metu laisvojo pašau-) 
lio lietuvių spaudoje yra svar
stomas ir nagrinėjamas kultū
rinių santykių tarp Tėvynėje ir 
laisvajam pasaulyje gyvenančių 
lietuvių reikalingumas, tai New 
Yorko Lietuvių Prekybos Rūmų

Juozas Ginkus, pirmininkas, 
Dr. Kęstutis J. Valiūnas, — 

vice pirm.,
Jonas Valaitis — vice pirm.,
Dr. Vacį. Paprockas — vice 

pirmininkas,
Pranė Lapienė — sekr.,
Adv. Stephen Bredes, Jr. — 

sekr.,
Stasys Gudas — prot. sekr., 
Mildred Milchell — ižd., 
An. Simutis — visuom. r. vad.

Liepos 8 d. Arlington resto
rano patalpose įvyko New Yor
ko Lietuvių Prekybos Rūmų val
dybos posėdis, kuriam, Rūmų 
pirmininko J. Čįnkaus pakvies
tas, pirmininkAvo, vice pirmi
ninkas Dr. Kęstutis J. Valiūnas. 
Tarpe kitų klausimų buvo svar
stomas ir Lietuvos okupantų 
propaguojamas tariamųjų kul
tūrinių santykių su lietuviškąja 
išeivija laisvajame pasaulyje iš
vystymas ir tuo reikalu priimta 
atitinkama reziliucija.

Taipgi buvo svarstomas Rū
mų veiklos pagyvinimas, į ką 
įeina ir atitinkamas trijų šimtų 
metų sukakties atžymėjimas 
nuo pirmojo New Yorko aukš
tesnės’ mokyklos mokytojo lie
tuvio Dr. Aleksandro Karolio 
Kuršiaus atvykimo.

Pastaruoju metu į New Yor
ko Prekybos Rūmus nariais bu
vo priimti: Kazys Algenis, Juo
zas Andriušis, ,Dr. Irena Giedri- 
kienė, arch. Stasys Giedrikis, 
Juozas Gruodis, inž. Kęstutis J. 
Jesaitis, Antanas Kaunas, Eu
genijus Noakas, inž. Jonas Pe
trulis, Dr. Vytautas Slavinskas, 
Dr. Janina Sniečkienė, Dr. An
tanas Cieška ir Kostas Vaitaitis.

Posėdžio dalyviai Arlington 
restorano saviiiinko Jono Valai
čio, kuris taipgi yra ir New 
Yorko Liet. Prekybos Rūmų 
vice pirmininkas, buvo pavai
šinti gardžia vakariene.

P. G.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 1-me 
aukšte, 3 miegami, gazu šildomas. 
Brighton Parke. Skambinti VI 7-4592 
nuo 3:00 iki 9:00 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMAS 4% kambarių bu
tas, apšildomas, gazas, karštas van
duo. Beismonte yra kamb. ir virtuvė. 
Darbo dienomis visą dieną, šeštad. 
ir sekmad. nuo 6 vai. vak.

7042 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui prie 
mažos šeimos. Gali vartoti virtuvę.

6752 So. Artesian Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam» 
<togai, kaminai, porčiai Ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavima* 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

valdyba svarstė tą klausimą sa
vo birželio 8 dienos posėdyje ir 
nutarė, kad jos giliu įsitikini
mu kiekvienas kuris tik siūlo
ir propaguoja tariamąjį kultū
rinį bendradarbiavimą nepaša
linus rusiškųjų okupantų iš Lie
tuvos sąmoningai ar nesąmonin
gai patarnauja Lietuvos oku
pantams patapdamas jų propa
gandos įrankiu.

New Yorko Lietuvių Preky
bos Rūmų valdyba:

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Gaudo nusikaltėlį 
su randuotu veidu

Normai ir 31os gatvių kampe 
saliūne praeitą šeštad. vakare 
buvo nušautas Daniel Marzano, 
26 metų, iš 3217 S. Parnell St., 
ir jo brolis Charles kritiškai su
žeistas. Gaudomi trys — Louis 
Vasselli, 25 metų, iš 552 W. 27th 
St., Joseph Gaynor, 30 m., iš 
2526 S. Emerald Ave., ir Wil
liam Sheehan, 29 m., iš 2014 S. 
Peoria St. Pastarasis neseniai 
paleistas iš kalėjimo, kur 1955 
m. buvo nuteistas 5 metams už 
plėšikavimus. Liudininkų pa
reiškimais, brolius Marzano šau
dė Louis Vasselli. Sheehan turi 
didelį randą veide.

Viena lietuvių diena 
Tarptautinėje parodoje

Sun-Times pirmadienio ryto 
laidoje įsidėjo didelę Cicero lie
tuvių jaunimo tautinių šokių 
grupės “žilvytis” nuotrauką, 
kaip grupė praeitą sekmadienį 
Chicagos tarptautinėje parodo
je davė lietuviškų šokių progra
mą. Grupei vadovauja Bruno 
Shotas. Mergaitės ir berniukai, 
apsirengę lietuviškais tautiniais 
drabužiais, ir atvaizde gražiai 
atrodo. Vaizdui duotas pavadi
nimas “It’s Lithuania Day at 
Chicago International Trade 
Fair”.

Praeitą sekmadienį parodą 
aplankė didžiausias iki šiol žmo
nių skaičius, viso 72,479 per vie
ną dieną, o nuo parodos pra
džios, liepos 3 dienos, jau ap
lankė 551,181 žmogus.

Nuo šio pirmadienio paroda 
įžengė į paskutinę savaitę ir pu
blikai paroda atidaroma seka
momis valandomis:

Trečiadienį, ketvirtadienį ir 
penktadienį nuo 12 vai., o pas
kutinę dieną—šeštadienį nuo 11 
dienos iki 10 vai. vakaro.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., 4 mieg. mūrinis kampinis, 

2 tualetai, 11 metų senumo. Alyva 
šildomas, garažas. $21,900.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

. BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18,750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb.^ Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 

i $20,900.
BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 
plytų muro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis
monte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios^ 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 2 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534
TALMAN REALTY 

CORPORATION
RE 7-9400

2625 W. 71 st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių. 

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.
GAGE PARKE

Mūrinis, 6-5-4 kmb. Centralinis šil
dymas. Tuščias sklypas.

Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 
metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

Šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas 1% aukšto 5-4 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

DVIEJŲ BUTŲ, 6 ir 5 kmb. mūrinis, 
Gage Parke, modernizuotos virtuvės 
ir vonios, centralinis šildymas gazu, 
sausas rūsys, uždaryti porčiai, kilimai 
ir kiįi vertingi priedai; 2 auto gara
žas. Arti mokyklos ir krautuvės. Vie
ną butą galima tuoj užimti. Parduo
damas už $26,000.

NORKUS, 2405 W. 51st St. 
WA 5-5030 arba PR 8-3579

UOSTAS CHICAGOJE IR LEMONTE 
Investuokite pinigus, pirkite žemę 

dabar.
$500 už 1 akrą, $1,000 už 1 sklypą 

mieste. Turiu po 1—2—3—5 akrus 
žemės ir 18—30—60 ir 150 akrų ūkius'. 
Vienas ūkis labai gražus piknikams. 
6 kamb. mur. namas, 3 metų senumo, 
breezway garažas, gražus, geras, ne
brangus, 95th ir 88th Avė.

P. ABROMAITIS REALTY, 
1005 Porter Street, 

LEMONT, ILL. CL 7-6675

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

MARQUETTE PARKE — naujas mūr. 
2 flatų, garažas. $37,500.

MŪR. 4 fl. ir biz., garažas. $32,900.
MŪR., 2 po 6, gar., prie Maria 

High., pigiai.
MŪR. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu, $15,900.
Keletas gerų ir pigių rezidencijų 

greitam pardavimui.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVE. LA 3-3384.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ, dalinai vaisių, ūkis. Našlė 
priversta parduoti. Derlinga žemė. 5 
kamb. namas, barnė, vištidė, komams 
pašiūrė. 2 mylios nuo Michigan ežero. 
$7,500. THEINER, Route 1, Allegan, 
Michigan.

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI 
“Naujienos” yra parkavusios 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
į doleriai. -N.” Adm.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, JULY 15, 1959 .
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